

Správa nezávislého audítora

k individuálnej účtovnej závierke
zostavenej k 31.12.2019

MESTO POVAŽSKÁ BYSTRICA

Centrum 2/3, 017 13 Považská Bystrica
IČO: 00317667

máj 2020

Správa nezávislého audítora

pre štatutárny orgán a mestské zastupiteľstvo mesta Považská Bystrica

I. Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky mesta Považská Bystrica (ďalej aj „mesto“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie mesta Považská Bystrica k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od mesta Považská Bystrica sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Z dôraznenie skutočnosti

Bez vplyvu na náš názor, upozorňujeme na skutočnosti uvedené v č. III. bod B).2. poznámok účtovnej závierky, ktoré pretrvávajú z minulých rokov a na ktoré je každoročne poukazované v auditoch účtovných závierok.

V celkových pohľadávkach nedaňových príjmov eviduje mesto pohľadávku voči spoločnosti EDUCATIS s.r.o., ktorá dosiahla k 31.12.2019 výšku 262 085,47 €, z toho je 260 684,93 € za prenájom priestorov za roky 2009-2019 a energie vo výške 1 400,54 €. K pohľadávke vo výške nájmu je tvorená opravná položka v 100 % výške, nakoľko stále pretrváva nedoriešený problém so spoločnosťou EDUCATIS s.r.o., ktorá mala v zmysle Zmluvy o dlhodobom nájme nebytových priestorov zo dňa 29.7.2009 a Dodatku č. 1 zo dňa 24.11.2010 predložiť a vyfakturovať výšku zrealizovanej investície na prenajatých priestoroch od mesta v zmysle zmluvy. Pohľadávka mesta voči tejto spoločnosti sa každoročne zvyšuje o 25 000 €, čo predstavuje ročný prenájom nebytového priestoru – časti budovy krytej plavárne. Mesto zasiela spoločnosti EDUCATIS s.r.o. upomienky na neuhradené pohľadávky, ale spoločnosť nereaguje. Aby nedošlo k premĺčaniu starých pohľadávok, mesto podpísalo dňa 16.1.2018 so spoločnosťou uznanie dlhu. V rámci auditu došlo aj k odsúhlaseniu výšky pohľadávky k 31.12.2019 zo strany menovanej spoločnosti. Mestu sa stále nedarí doriešiť pretrvávajúci problém, a to preukázať zo strany spoločnosti EDUCATIS s.r.o. výšku preinvestovaných prostriedkov na prenajatých priestoroch, za účelom zápočtu pohľadávky mesta a zrealizovanej investície.

Tak ako je uvedené v poznámkach k účtovnej závierke č. III bod B.2 písm.c, v pohľadávkach za odpredaj pozemkov eviduje mesto pohľadávku voči spoločnosti NSO INVEST spol. s r.o. za nesplatenú časť kúpnej ceny za predaj pozemkov a parkoviska vo výške 645 615 € v zmysle Kúpnej zmluvy č.448/2013 (ďalej len „Zmluva“) o predaji nehnuteľnosti. Nesplatenú časť kúpnej ceny vo výške 645 615,- €. eviduje mesto od r. 2015, zároveň je na ňu z titulu rizika vytvorená 100 % opravná položka. Pohľadávka je zabezpečená formou uznania záväzku, ktorý táto spoločnosť podpísala dňa 24. 1. 2017. Podľa právnicka mesta, uznaním záväzku bola zároveň predĺžená premĺčacia doba na všetky pohľadávky mesta vyplývajúce z predmetnej zmluvy, a to do 30. 9. 2022. Nakoľko v čl. VII ods. 3 Zmluvy je dohodnuté, že vklad do katastra nehnuteľnosti je oprávnený podať výlučne predávajúci (mesto) až po úplnom zaplatení dohodnutej kúpnej ceny, mesto vlastní pozemky a parkovisko, ktoré bolo predmetom predaja a zároveň má zaplatenú aj časť kúpnej ceny (1 073 125,- €) Splnomocnený zástupca spoločnosti NSO INVEST spol. s r.o. na rokovaníach so zástupcami mesta opakovane deklaroval, že spoločnosť má záujem doplatiť kúpnu cenu. Na základe uvedeného mesto nepovažuje v tomto čase časť zaplatennej kúpnej ceny za záväzok mesta voči spoločnosti NSO INVEST spol. s r.o. Ak by došlo k odstúpeniu od zmluvy z dôvodu nezaplatenia kúpnej ceny v

zmysle čl. III ods. 7 Zmluvy a tým nenaplnenia predmetu Zmluvy, mesto bude povinné vrátiť spoločnosti NSO INVEST spol. s r.o. časť zaplatenej kúpnej ceny. V súčasnosti prebieha medzi obomi stranami vzájomná písomná komunikácia o sporných otázkach ohľadom predanej nehnuteľnosti, ktoré požaduje objasniť zástupca spoločnosti NSO INVEST spol. s r.o.. Mesto deklaruje, že je pripravené konštruktívne rokovať v záujme vyriešenia situácie.

Stále pretrváva súdny spor mesta so spoločnosťou MANÍN PB, s.r.o. o vypovedanie Zmluvy o zriadení a zabezpečovaní prevádzky spravodajského informačného kanála mesta Považská Bystrica so spoločnosťou MANÍN PB, s.r.o. ako vysielaťom televízie iTV (predtým TV Marika). Zmluva je uzatvorená od r. 2005. Mesto platí štvrťročne 19 916,35 €, t. j. ročne 79 665,40 € len na základe Zmluvy o zriadení a zabezpečovaní prevádzky spravodajského informačného kanála mesta Považská Bystrica TV Manín, bez doloženia faktúry a súpisu služieb, ktoré boli poskytnuté (časového harmonogramu vysielenia). Aj napriek tomu, že mesto považuje zmluvu za nevýhodnú a má záujem na jej ukončení, jej jednostranné ukončenie sa podľa informácií vedenia mesta javí ako problematické, nakoľko v minulosti už bola súdom zamietnutá žaloba mesta o určenie jej neplatnosti. V prebiehajúcich súdnych sporoch okresný súd opakovane zaviazal mesto k povinnosti uhrádzať spoločnosti PB MANÍN, s.r.o. štvrťročné platby, napriek tomu, že spoločnosť nepredkladá mestu žiadne podklady preukazujúce poskytnuté služby. Mesto plánuje zmapovať aká je dostupnosť vysielenia televízie spoločnosťou MANÍN PB, s.r.o. pre obyvateľov mesta a opätovne podať návrh na súd o zrušenie zmluvy.

Zároveň upozorňujeme na čl. X poznámok účtovnej závierky. Dňa 03. 10. 2019 bolo uznesením mestského zastupiteľstva č. 87/2019 schválené refinancovanie existujúceho municipálneho úveru poskytnutého Prima bankou Slovensko a. s. v sume 3 960 797,24 EUR (amortizácia úveru je 07. 10. 2020) a poskytnutie investičného úveru v sume 4 000 000,00 EUR na kapitálové výdavky v roku 2020 v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z., § 17, bod 6.

V súvislosti s týmito skutočnosťami nie je náš názor modifikovaný.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti mesta Považská Bystrica nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Nášou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností mesta Považská Bystrica podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektivnosť interných kontrol mesta Považská Bystrica.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť mesta Považská Bystrica nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

II. 1. Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Mesto Považská Bystrica nezostavilo individuálnu výročnú správu ako samostatný dokument ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky. Nakoľko zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku, údaje z individuálnej výročnej správy uvedie v konsolidovanej výročnej správe.

Keď získame konsolidovanú výročnú správu, posúdime, či táto obsahuje údaje z individuálnej výročnej správy mesta tak, ako ich vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky a individuálnej účtovnej závierky, vyjadríme názor či:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou a individuálnou účtovnou závierkou za daný rok,
- konsolidovaná výročná správa vrátane údajov individuálnej výročnej správy obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávosti v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy na základe našich poznatkov o konsolidovanej skupine a o meste a situácii v nich, ktoré sme získali počas auditu konsolidovanej a individuálnej účtovnej závierky.

II. 2. Správa z overenia dodržiavania povinností mesta Považská Bystrica podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že mesto Považská Bystrica konalo v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Považská Bystrica, 28. 05. 2020

Audit consults, s.r.o.
M.R.Štefánika 167/16
017 01 Považská Bystrica
Licencia SKAU 323
OR OS Trenčín, vl.č.14547/R




Štatutárny audítor:
Ing. Ľubica Smatanová
Licencia SKAU č.85

INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

k 31.12.2019

Priložené súčasti:

X	Súvaha	Úč ROPO SFOV 1-01
X	Výkaz ziskov a strát	Úč ROPO SFOV 2-01
X	Poznámky	

Účtovná závierka:

X	riadna
	mimoriadna

Za obdobje:

	Mesiac		Rok			
od	0	1	2	0	1	9

Mesiac Rok
do 1 2 2 0 1 9

İÇÖ

0	0	3	1	7	6	6	7
---	---	---	---	---	---	---	---

Názov účtovnej jednotky

[illegible]

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

[illegible]

PSČ

0	1	7	1	3
---	---	---	---	---

Názov obce

[illegible]

Telefónne číslo

0	4	2	/	4	3	0	5	1	1	1			
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	--	--	--

Faxové číslo

4	3	2	6	6	1	3						
---	---	---	---	---	---	---	--	--	--	--	--	--

E-mailová adresa

p r i m a t o r @ p o v a z s k a - b y s t r i c a . s k

Zostavená dňa:

2	8
---	---

0	5
---	---

2	0	2	0
---	---	---	---

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:

nr. 17



Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2019			2018
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
	SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114)	001	135 700 580,09	37 914 816,66	97 785 763,43	96 604 715,41
A.	Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024	002	121 715 183,50	35 397 136,09	86 318 047,41	85 599 222,28
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010)	003	521 089,79	519 484,59	1 605,20	11 532,20
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ)	004	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Softvér (013) - (073+091AÚ)	005	102 745,42	101 140,22	1 605,20	2 493,20
3.	Ocenené práva (014) - (074+091AÚ)	006	51 300,00	51 300,00	0,00	3 195,00
4.	Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ)	007	270,06	270,06	0,00	0,00
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ)	008	366 774,31	366 774,31	0,00	5 844,00
6.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093)	009	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ)	010	0,00	0,00	0,00	0,00
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023)	011	115 146 471,12	34 877 651,50	80 268 819,62	79 540 067,49
A.II.1.	Pozemky (031) - (092AÚ)	012	34 979 839,08	0,00	34 979 839,08	34 697 897,46
2.	Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ)	013	1 028 614,35	0,00	1 028 614,35	1 025 914,35
3.	Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ)	014	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Stavby (021) - (081+092AÚ)	015	72 527 768,38	31 761 816,96	40 765 951,42	40 580 856,12
5.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - (082+092AÚ)	016	1 349 952,56	1 060 943,04	289 009,52	275 827,37
6.	Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ)	017	758 336,17	549 283,17	209 053,00	201 986,00
7.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ)	018	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ)	019	0,00	0,00	0,00	0,00
9.	Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ)	020	2 170,56	2 170,56	0,00	0,00
10.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ)	021	0,00	0,00	0,00	0,00
11.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094)	022	4 499 790,02	1 503 437,77	2 996 352,25	2 757 586,19
12.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ)	023	0,00	0,00	0,00	0,00
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032)	024	6 047 622,59	0,00	6 047 622,59	6 047 622,59
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - (096AÚ)	025	113 692,71	0,00	113 692,71	113 692,71
2.	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ)	026	5 933 929,88	0,00	5 933 929,88	5 933 929,88
3.	Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ)	027	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ)	028	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ)	029	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ)	030	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ)	031	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ)	032	0,00	0,00	0,00	0,00
B.	Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048+ r. 060 + r. 085+ r. 098 + r. 104	033	13 981 670,19	2 517 680,57	11 463 989,62	11 000 389,21
B.I.	Zásoby súčet (r. 035 až 039)	034	87 678,54	0,00	87 678,54	83 648,54
B.I.1.	Materiál (112 + 119) - (191)	035	87 178,54	0,00	87 178,54	83 148,54
2.	Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193)	036	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Výrobky (123) - (194)	037	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Zvieratá (124) - (195)	038	500,00	0,00	500,00	500,00
5.	Tovar (132 + 133 + 139) - (196)	039	0,00	0,00	0,00	0,00
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 041 až r. 047)	040	7 199 294,77	0,00	7 199 294,77	7 156 011,29
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	041	58 826,59	0,00	58 826,59	60 238,45

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2019			2018
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	042	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	043	7 140 468,18	0,00	7 140 468,18	7 095 772,84
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	044	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	045	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	046	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	047	0,00	0,00	0,00	0,00
B.III.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059)	048	151 140,31	0,00	151 140,31	194 685,12
B.III.1.	Oderatelia (311AÚ) - (391AÚ)	049	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	050	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	051	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	052	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	053	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	054	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) - (391AÚ)	055	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	056	0,00	0,00	0,00	0,00
9.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	057	0,00	0,00	0,00	0,00
10.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	058	0,00	0,00	0,00	0,00
11.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	059	151 140,31	0,00	151 140,31	194 685,12
B.IV.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084)	060	3 402 634,35	2 517 680,57	884 953,78	565 663,55
B.IV.1.	Oderatelia (311AÚ) - (391AÚ)	061	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	062	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	063	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391AÚ)	064	10 736,14	149,79	10 586,35	4 182,11
5.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	065	365 542,66	0,00	365 542,66	0,00
6.	Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) - (391AÚ)	066	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov (317) - (391AÚ)	067	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ)	068	2 101 206,66	1 872 220,26	228 986,40	297 735,27
9.	Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) - (391AÚ)	069	879 303,60	638 676,78	240 626,82	225 311,17
10.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	070	721,96	0,00	721,96	520,36
11.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) - (391AÚ)	071	0,00	0,00	0,00	0,00
12.	Daň z príjmov (341) - (391AÚ)	072	0,00	0,00	0,00	0,00
13.	Ostatné priame dane (342) - (391AÚ)	073	0,00	0,00	0,00	0,00
14.	Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ)	074	0,00	0,00	0,00	0,00
15.	Ostatné dane a poplatky (345) - (391AÚ)	075	0,00	0,00	0,00	0,00
16.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	076	0,00	0,00	0,00	0,00
17.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) - (391AÚ)	077	0,00	0,00	0,00	0,00
18.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	078	0,00	0,00	0,00	0,00
19.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	079	0,00	0,00	0,00	0,00
20.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	080	0,00	0,00	0,00	0,00
21.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	081	45 123,33	6 633,74	38 489,59	37 914,64
22.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	082	0,00	0,00	0,00	0,00
23.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ)	083	0,00	0,00	0,00	0,00

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2019			2018
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
24.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ)	084	0,00	0,00	0,00	0,00
B.V.	Finančné účty súčet (r. 086 až 097)	085	3 140 922,22	0,00	3 140 922,22	3 000 380,71
B.V.1.	Pokladnica (211)	086	1 622,41	0,00	1 622,41	1 815,36
2.	Ceniny (213)	087	5 508,84	0,00	5 508,84	1 750,40
3.	Bankové účty (221AÚ +/- 261)	088	3 133 790,97	0,00	3 133 790,97	2 996 814,95
4.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ)	089	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Výdavkový rozpočtový účet (222)	090	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	Príjmový rozpočtový účet (223)	091	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ)	092	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ)	093	0,00	0,00	0,00	0,00
9.	Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti (256) - (291AÚ)	094	0,00	0,00	0,00	0,00
10.	Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ)	095	0,00	0,00	0,00	0,00
11.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ)	096	0,00	0,00	0,00	0,00
12.	Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28)	097	0,00	0,00	0,00	0,00
B.VI.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 099 až r. 103)	098	0,00	0,00	0,00	0,00
B.VI.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	099	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	100	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	101	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	102	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	103	0,00	0,00	0,00	0,00
B.VII.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 105 až r. 109)	104	0,00	0,00	0,00	0,00
B.VII.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	105	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	106	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	107	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	108	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	109	0,00	0,00	0,00	0,00
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113)	110	3 726,40	0,00	3 726,40	5 103,92
C.1.	Náklady budúcich období (381)	111	3 726,40	0,00	3 726,40	5 103,92
2.	Komplexné náklady budúcich období (382)	112	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Príjmy budúcich období (385)	113	0,00	0,00	0,00	0,00
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	114	0,00	0,00	0,00	0,00

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2019	2018
a	b	c	5	6
	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183	115	97 785 763,43	96 604 715,41
A.	Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123	116	65 118 952,32	64 234 134,64
A.I.	Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119)	117	0,00	0,00
A.I.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	118	0,00	0,00
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415)	119	0,00	0,00
A.II.	Fondy súčet (r. 121 + r. 122)	120	0,00	0,00
A.II.1.	Zákonný rezervný fond (421)	121	0,00	0,00
2.	Ostatné fondy (427)	122	0,00	0,00
A.III.	Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125)	123	65 118 952,32	64 234 134,64
A.III.1.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)	124	64 234 134,64	63 752 455,48
2.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r. 001 - (r. 117 + r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 180 + r. 183)	125	884 817,68	481 679,16
B.	Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173	126	15 557 160,54	16 586 099,30
B.I.	Rezervy súčet (r. 128 až 131)	127	506 993,00	878 725,58
B.I.1.	Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ)	128	0,00	0,00
2.	Ostatné rezervy (459AÚ)	129	404 559,00	334 924,00
3.	Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ)	130	0,00	0,00
4.	Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ)	131	102 434,00	543 801,58
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až r. 139)	132	519 446,51	435 292,74
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	133	0,00	0,00
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	134	0,00	0,00
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	135	0,00	0,00
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	136	0,00	0,00
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	137	519 446,51	435 292,74
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	138	0,00	0,00
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	139	0,00	0,00
B.III.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150)	140	4 674 131,69	4 887 071,67
B.III.1.	Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ)	141	4 654 592,08	4 870 931,89
2.	Dlhodobé prijaté preddávky (475AÚ)	142	0,00	0,00
3.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ)	143	0,00	0,00
4.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	144	19 539,61	16 139,78
5.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	145	0,00	0,00
6.	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ)	146	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	147	0,00	0,00
8.	Predané opcie (377AÚ)	148	0,00	0,00
9.	Iné záväzky (379AÚ)	149	0,00	0,00
10.	Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ)	150	0,00	0,00
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172)	151	1 963 429,17	2 115 169,14
B.IV.1.	Dodávatelia (321)	152	776 979,13	1 321 517,93
2.	Zmenky na úhradu (322, 478AÚ)	153	0,00	0,00
3.	Prijaté preddávky (324, 475AÚ)	154	431 156,47	65 067,92
4.	Ostatné záväzky (325, 479AÚ)	155	216 339,81	212 589,42
5.	Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ)	156	0,00	169 062,19
6.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	157	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	158	0,00	0,00
8.	Predané opcie (377AÚ)	159	0,00	0,00
9.	Iné záväzky (379AÚ)	160	39 529,22	62 985,07
10.	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	161	0,00	0,00

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2019	2018
a	b	c	5	6
11.	Závazky voči združeniu (368)	162	0,00	0,00
12.	Zamestnanci (331)	163	186 033,56	155 205,16
13.	Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)	164	0,00	0,00
14.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)	165	127 602,23	104 205,42
15.	Daň z príjmov (341)	166	0,00	0,00
16.	Ostatné priame dane (342)	167	30 951,41	23 285,69
17.	Daň z pridanej hodnoty (343)	168	341,63	0,00
18.	Ostatné dane a poplatky (345)	169	17,29	0,00
19.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	170	0,00	0,00
20.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)	171	0,00	0,00
21.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ)	172	154 478,42	1 250,34
B.V.	Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179)	173	7 893 160,17	8 269 840,17
B.V.1.	Bankové úvery dlhodobé (461AÚ)	174	3 555 682,93	7 893 160,17
2.	Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232)	175	4 337 477,24	376 680,00
3.	Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ)	176	0,00	0,00
4.	Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249)	177	0,00	0,00
5.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé (273AÚ)	178	0,00	0,00
6.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé (273AÚ)	179	0,00	0,00
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182)	180	17 109 650,57	15 784 481,47
C.1.	Výdavky budúcich období (383)	181	0,00	0,00
2.	Výnosy budúcich období (384)	182	17 109 650,57	15 784 481,47
D.	Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	183	0,00	0,00

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2019			2018
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
50	Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)	001	773 172,09	0,00	773 172,09	763 772,01
501	Spotreba materiálu	002	210 125,66	0,00	210 125,66	219 682,13
502	Spotreba energie	003	563 046,43	0,00	563 046,43	544 089,88
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	004	0,00	0,00	0,00	0,00
504, 507	Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť	005	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Služby (r. 007 až r. 010)	006	5 862 171,21	0,00	5 862 171,21	5 430 860,01
511	Opravy a udržiavanie	007	1 921 163,75	0,00	1 921 163,75	1 639 304,39
512	Cestovné	008	14 565,67	0,00	14 565,67	5 956,08
513	Náklady na reprezentáciu	009	37 895,94	0,00	37 895,94	25 058,44
518	Ostatné služby	010	3 888 545,85	0,00	3 888 545,85	3 760 541,10
52	Osobné náklady (r. 012 až r. 016)	011	4 058 601,50	0,00	4 058 601,50	3 631 449,65
521	Mzdové náklady	012	2 819 096,04	0,00	2 819 096,04	2 521 380,10
524	Zákonné sociálne poistenie	013	982 510,08	0,00	982 510,08	886 850,12
525	Ostatné sociálne poistenie	014	35 801,39	0,00	35 801,39	31 113,84
527	Zákonné sociálne náklady	015	221 193,99	0,00	221 193,99	192 105,59
528	Ostatné sociálne náklady	016	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)	017	163 483,71	0,00	163 483,71	106 480,48
531	Daň z motorových vozidiel	018	0,00	0,00	0,00	0,00
532	Daň z nehnuteľností	019	25 343,13	0,00	25 343,13	25 343,13
538	Ostatné dane a poplatky	020	138 140,58	0,00	138 140,58	81 137,35
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028)	021	566 182,37	0,00	566 182,37	691 306,33
541	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	022	128 820,19	0,00	128 820,19	461 595,01
542	Predaný materiál	023	420,00	0,00	420,00	23,17
544	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	024	0,00	0,00	0,00	0,00
545	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	025	129 884,78	0,00	129 884,78	147,20
546	Odpis pohľadávky	026	92 642,36	0,00	92 642,36	41 895,31
548	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	027	214 355,04	0,00	214 355,04	187 615,64
549	Manká a škody	028	60,00	0,00	60,00	30,00
55	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)	029	1 976 067,65	0,00	1 976 067,65	2 804 303,73
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	030	1 644 174,73	0,00	1 644 174,73	1 629 725,83
	Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035)	031	331 892,92	0,00	331 892,92	1 174 577,90
552	Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	032	0,00	0,00	0,00	0,00
553	Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	033	126 050,01	0,00	126 050,01	774 150,41
557	Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	034	0,00	0,00	0,00	0,00
558	Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	035	205 842,91	0,00	205 842,91	400 427,49
	Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037+ r. 038)	036	0,00	0,00	0,00	0,00
554	Tvorba rezerv z finančnej činnosti	037	0,00	0,00	0,00	0,00
559	Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti	038	0,00	0,00	0,00	0,00
555	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	039	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Finančné náklady (r. 041 až r. 048)	040	202 695,35	0,00	202 695,35	213 868,79
561	Predané cenné papiere a podiely	041	0,00	0,00	0,00	0,00
562	Úroky	042	170 152,90	0,00	170 152,90	178 761,64
563	Kurzové straty	043	0,00	0,00	0,00	0,00
564	Náklady na precenenie cenných papierov	044	0,00	0,00	0,00	0,00
566	Náklady na krátkodobý finančný majetok	045	0,00	0,00	0,00	0,00
567	Náklady na derivátové operácie	046	0,00	0,00	0,00	0,00

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2019			2018
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
568	Ostatné finančné náklady	047	32 542,45	0,00	32 542,45	35 107,15
569	Manká a škody na finančnom majetku	048	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053)	049	0,00	0,00	0,00	0,00
572	Škody	050	0,00	0,00	0,00	0,00
574	Tvorba rezerv	051	0,00	0,00	0,00	0,00
578	Ostatné mimoriadne náklady	052	0,00	0,00	0,00	0,00
579	Tvorba opravných položiek	053	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 až r. 063)	054	12 846 561,97	0,00	12 846 561,97	11 086 312,14
581	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií	055	0,00	0,00	0,00	0,00
582	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy	056	0,00	0,00	0,00	0,00
583	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom mimo verejnej správy	057	0,00	0,00	0,00	0,00
584	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	058	8 675 656,57	0,00	8 675 656,57	7 783 390,81
585	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej správy	059	0,00	0,00	0,00	0,00
586	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy	060	4 170 905,40	0,00	4 170 905,40	3 302 921,33
587	Náklady na ostatné transfery	061	0,00	0,00	0,00	0,00
588	Náklady z odvodu príjmov	062	0,00	0,00	0,00	0,00
589	Náklady z budúceho odvodu príjmov	063	0,00	0,00	0,00	0,00
Účtové skupiny 50 - 58 súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 + r.054)		064	26 448 935,85	0,00	26 448 935,85	24 728 353,14

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	2019			2018
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
60	Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068)	065	728 967,75	0,00	728 967,75	710 330,43
601	Tržby za vlastné výrobky	066	0,00	0,00	0,00	0,00
602	Tržby z predaja služieb	067	728 967,75	0,00	728 967,75	710 330,43
604, 607	Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	068	0,00	0,00	0,00	0,00
61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073) (+/-)	069	0,00	0,00	0,00	0,00
611	Zmena stavu nedokončenej výroby	070	0,00	0,00	0,00	0,00
612	Zmena stavu polotovarov	071	0,00	0,00	0,00	0,00
613	Zmena stavu výrobkov	072	0,00	0,00	0,00	0,00
614	Zmena stavu zvierat	073	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Aktivácia (r. 075 až r. 078)	074	0,00	0,00	0,00	0,00
621	Aktivácia materiálu a tovaru	075	0,00	0,00	0,00	0,00
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	076	0,00	0,00	0,00	0,00
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	077	0,00	0,00	0,00	0,00
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	078	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082)	079	22 045 036,71	0,00	22 045 036,71	19 426 957,80
631	Daňové a colné výnosy štátu	080	0,00	0,00	0,00	0,00
632	Daňové výnosy samosprávy	081	20 282 277,73	0,00	20 282 277,73	17 837 943,42
633	Výnosy z poplatkov	082	1 762 758,98	0,00	1 762 758,98	1 589 014,38
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089)	083	1 315 468,05	0,00	1 315 468,05	2 418 890,27
641	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	084	856 198,20	0,00	856 198,20	1 915 017,06
642	Tržby z predaja materiálu	085	502,20	0,00	502,20	59,58
644	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	086	0,00	0,00	0,00	0,00
645	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	087	22 809,31	0,00	22 809,31	29 191,40
646	Výnosy z odpísaných pohľadávok	088	0,00	0,00	0,00	0,00
648	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	089	435 958,34	0,00	435 958,34	474 622,23
65	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r. 099)	090	879 931,01	0,00	879 931,01	340 985,46
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095)	091	879 931,01	0,00	879 931,01	340 985,46
652	Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	092	0,00	0,00	0,00	0,00
653	Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	093	497 782,59	0,00	497 782,59	41 448,21
657	Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	094	0,00	0,00	0,00	0,00
658	Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	095	382 148,42	0,00	382 148,42	299 537,25
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 097 + r. 098)	096	0,00	0,00	0,00	0,00
654	Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti	097	0,00	0,00	0,00	0,00
659	Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti	098	0,00	0,00	0,00	0,00
655	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	099	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Finančné výnosy (r. 101 až r. 108)	100	202 026,97	0,00	202 026,97	2 074,35
661	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	101	0,00	0,00	0,00	0,00
662	Úroky	102	1 919,41	0,00	1 919,41	1 960,71
663	Kurzové zisky	103	0,00	0,00	0,00	0,00
664	Výnosy z precenenia cenných papierov	104	0,00	0,00	0,00	0,00
665	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	105	200 000,00	0,00	200 000,00	0,00
666	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	106	0,00	0,00	0,00	0,00
667	Výnosy z derivátových operácií	107	0,00	0,00	0,00	0,00
668	Ostatné finančné výnosy	108	107,56	0,00	107,56	113,64

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	2019			2018
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
67	Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113)	109	0,00	0,00	0,00	0,00
672	Náhrady škôd	110	0,00	0,00	0,00	0,00
674	Zúčtovanie rezerv	111	0,00	0,00	0,00	0,00
678	Ostatné mimoriadne výnosy	112	0,00	0,00	0,00	0,00
679	Zúčtovanie opravných položiek	113	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)	114	0,00	0,00	0,00	0,00
681	Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu	115	0,00	0,00	0,00	0,00
682	Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu	116	0,00	0,00	0,00	0,00
683	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy	117	0,00	0,00	0,00	0,00
684	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy	118	0,00	0,00	0,00	0,00
685	Výnosy z bežných transferov od Európskej únie	119	0,00	0,00	0,00	0,00
686	Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie	120	0,00	0,00	0,00	0,00
687	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	121	0,00	0,00	0,00	0,00
688	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	122	0,00	0,00	0,00	0,00
689	Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov	123	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 125 až r. 133)	124	2 162 654,50	0,00	2 162 654,50	2 311 155,44
691	Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	125	0,00	0,00	0,00	0,00
692	Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	126	0,00	0,00	0,00	0,00
693	Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	127	325 694,63	0,00	325 694,63	262 200,14
694	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	128	264 416,09	0,00	264 416,09	268 236,39
695	Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie	129	0,00	0,00	0,00	0,00
696	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskej únie	130	0,00	0,00	0,00	0,00
697	Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	131	20 457,92	0,00	20 457,92	23 969,02
698	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	132	223 171,72	0,00	223 171,72	248 372,59
699	Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	133	1 328 914,14	0,00	1 328 914,14	1 508 377,30
Účtová trieda 6 súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 + r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r. 109 + r. 114 + r. 124)		134	27 334 084,99	0,00	27 334 084,99	25 210 393,75
Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-)		135	885 149,14	0,00	885 149,14	482 040,61
591	Splatná daň z príjmov	136	331,46	0,00	331,46	361,45
595	Dodatočne platená daň z príjmov	137	0,00	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-)		138	884 817,68	0,00	884 817,68	481 679,16

Poznámky individuálnej účtovnej závierky Mesto Považská Bystrica zostavenej k 31. decembru 2019

ČI. I VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej

a)	
Názov účtovnej jednotky	Mesto Považská Bystrica
Sídlo účtovnej jednotky	Centrum 2/3, Považská Bystrica
IČO	00317667
Dátum zriadenia	1.1.1991
Spôsob zriadenia	zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	☒ áno ☐ nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Základnou úlohou Mesta pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej obyvateľov.

3. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny orgán, primátor	doc. PhDr. PaedDr. Karol Janas, PhD.
Zástupca štatutárneho orgánu	PhDr. Peter Máťoš I. zástupca primátora Ján Panák, II. zástupca primátora
Prednosta obecného úradu	Ing. Anton Martaus
Hlavný kontrolór obce	Ing. Marian Sičák
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	244
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	255
z toho počet vedúcich zamestnancov	10

Mestský úrad je členený na odbory – kancelária primátora; ekonomický; výstavby a rozvoja mesta; sociálnych vecí, školstva a kultúry; prevádzky, údržby a služieb mesta; organizačný a mestskú políciu.

Mesto má k 31. 12. 2019 v zriaďovateľskej pôsobnosti 19 rozpočtových organizácií, 1 príspevkovú organizáciu, 3 spoločnosti s ručením obmedzeným, 2 akciové spoločnosti.

Mesto Považská Bystrica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

Rozpočtové organizácie mesta	Sídlo	IČO
Základná škola	Nemocničná 987/2, Považská Bystrica	35995998
Základná škola	Školská 235/10, Považská Bystrica	31202331
Základná škola	Stred 44/1, Považská Bystrica	35995947
Základná škola	Slovenských partizánov 1133/53, Považská Bystrica	31202349
Základná škola	SNP 1484/143, Považská Bystrica	35995963
Základná škola	Slovanská	35995955
Základná škola s materskou školou	Považská Teplá 181	42276632
Základná škola s materskou školou	Považské Podhradie 169, Považská Bystrica	42276641
Centrum voľného času	Lánska 2575/92, Považská Bystrica	00184411
ZUŠ hudobná M. R. Štefánika	M. R. Štefánika 160/2, Považská Bystrica	35996064
ZUŠ výtvarná IWK	Odborov 246/10, Považská Bystrica	35995939
Materská škola Železničná	Železničná 74, Považská Bystrica	36128431
Materská škola Grznára 1441	Grznára 1441, Považská Bystrica	36128422
Materská škola Rozkvet	Rozkvet 2024, Považská Bystrica	42152526
Materská škola Lánska	Lánska 952, Považská Bystrica	42276098
Materská škola Dukelská	Dukelská 977, Považská Bystrica	42276624
Materská škola Grznára	Grznára 1444, Považská Bystrica	42276080
Materská škola Mierova	Mierova 315, Považská Bystrica	42276616
Zariadenie pre seniorov	Lánska 957/32, Považská Bystrica	30228271
Príspevková organizácia mesta	Sídlo	IČO
PX Centrum	Centrum 16/21, Považská Bystrica	31118127
Obchodné spoločnosti mesta	Sídlo	IČO
Mestské lesy Považská Bystrica, s. r. o.	Považské Podhradie 333, Považská Bystrica	31613314
MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o.	Športová hala, sídlisko SNP 2549, Považská Bystrica	31637655
MTS, s. r. o. Považská Bystrica	Žilinská 790/17, Považská Bystrica	36302881
Mestská dopravná spoločnosť, a. s. Považská Bystrica	Za Orlovským mostom 300, Pov. Bystrica	36611131
Považská vodárenská spoločnosť, a. s.	Nová 133, Považská Bystrica	36672076



ČI. II

INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

- Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie
- Zmeny účtovných metód a účtovných zásad
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ áno ☒ nie
- Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
c) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reálnou hodnotou
d) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
e) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
f) zásoby získané bezodplatne	reálnou hodnotou
g) pohľadávky	menovitou hodnotou
h) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
i) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
j) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov rezervy	menovitou hodnotou oceňujú sa v očakávanej výške záväzku

k) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
--------------------------------------	--

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom v mesiaci, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom:

Odpisová skupina – druh majetku	Predpokladaná doba používania	metóda odpisovania	ročná odpisová sadzba v %
1 – kancelárska stroje a zariadenia, počítače, dopravné prostriedky	4	lineárna	25
2 – elektrické prístroje a zariadenia, nábytok, motocykle a prívesné vozíky, telekomunikačná technika	8	lineárna	12,5
3 a 4 - drobné stavby, elektrické rozvodné a spínacie zariadenia, elektromotory, klimatizačné zariadenia, vykurovacie telesá	20	lineárna	5
5 - stavby	40	lineárna	2,5
6 - budovy	80	lineárna	1,25

Drobný nehmotný majetok od 332,- € do 2 400,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. Majetok sa vedie v operatívnej evidencii.

Drobný hmotný majetok od 33,- € do 1 700,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 501 –Spotreba materiálu. Majetok sa vedie v operatívnej evidencii.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k:

- odpisovanému dlhodobému majetku
- neodpisovanému dlhodobému majetku
- nedokončeným investíciám
- dlhodobému finančnému majetku
- zásobám
- pohľadávkam

☒ áno	☐ nie
☐ áno	☒ nie
☒ áno	☐ nie
☐ áno	☒ nie
☒ áno	☒ nie
☒ áno	☐ nie

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám podľa zásad pre tvorbu a zúčtovanie opravných položiek vo výške 100 % menovitej hodnoty majetku.

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako 360 dní vo výške 100 %. Menovitej hodnoty bez príslušenstva.

6. Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.

ČI. III**INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY****A) Neobežný majetok****1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

a) prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára do 31. decembra 2019 je uvedený v prílohe v tabuľkovej časti (tabuľka č. 1)

Významné pohyby položiek majetku sú najmä (€):

019 – Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	
Úbytky	7 800,00
Koncepcia rozvoja tepelného hospodárstva – nesprávne zaradené v majetku, uvedená akcia mala charakter bežného výdavku	7 800,00
021 - Stavby	
Úbytky	162 646,17
Likvidácia starej lávky pre peších Rozkvet	39 949,97
Zverenie do správy – ZŠ s MŠ Považská Teplá - workoutové ihrisko	7 554,40
Zverenie do správy – ZŠ s MŠ Považská Teplá – nový vstup do MŠ	11 394,46
Zverenie do správy – PX Centrum – rekonštrukcia okien KD Podmanín	7 728,40
Zverenie do správy – PX Centrum – rekonštrukcia okien KD Horný Moštenec	7 542,35
Zverenie do správy – PX Centrum – rekonštrukcia okien KD Považská Teplá	13 689,22
Zverenie do správy – PX Centrum – rekonštrukcia okien KD Považské Podhradie	20 178,62
Zverenie do správy – PX Centrum – prírodný amfiteáter Praznov	39 518,11
Predaj bytu č. 2 v BD s. č. 2062	7 528,95
Predaj bytu č. 7 v BD s. č. 2062	7 561,69
Prírastky	1 778 595,36
V tom zaradené z účtu 042 (majetok obstaraný v roku 2019)	577 155,43
Verejný priestor pri cintoríne v Považskej Teplej	18 000,00
Rekonštrukcia strechy – charitný dom Považská Bystrica, sídl. SNP	12 541,01
Rekonštrukcia strechy – dom smútku Jelšové	11 764,65
Zábradlie – cintorín Orlové	4 800,00
Bezpečnostné osvetlenie prechodu pre chodcov pri NsP	4 992,00
Rekonštrukcia podhľadu v zasadačke MsÚ	51 596,06
Zberný dvor Šebešťanová	54 559,40
Workoutové ihrisko Považská Teplá	7 554,40
Detské ihrisko Hliny 1411	4 281,36
Detské ihrisko Orlové	8 000,76
Detské ihrisko Považské Podhradie	2 697,36
Detské ihrisko – Okružná ulica	4 281,36
Detské ihrisko Radosť – zvýšenie hodnoty	4 317,60
Detské ihrisko Považská Teplá – zvýšenie hodnoty	3 082,80
Detský park Lienka – zvýšenie hodnoty	1 890,00
Detské ihrisko Zakvášov 1522	12 366,96
Rekonštrukcia MK Vrtižer pri KOVO	11 961,77
Rekonštrukcia spevnených plôch pri KD Považská Teplá	19 886,97
Komunikácie a spevnené plochy k IBV Dolný Moštenec (KZ č. 322/2019)	134 589,81
Dažďová kanalizácia k IBV Dolný Moštenec (KZ č. 322/2019)	41 409,32
Verejné osvetlenie k IBV Dolný Moštenec (KZ č. 322/2019)	17 223,76

Mesto Považská Bystrica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

Miestna komunikácia Podvažie – Podbriežky (darovacia zmluva č. 240/2019)	25 424,52
Multifunkčné ihrisko pri ZŠ s MŠ Považské Podhradie	92 839,50
Multifunkčný pavilón Dolný Moštenec (svojpomocná výstavba)	9 893,16
Sanácia spodnej stavby KD Podmanín	17 200,90
Presun z účtu 042 (majetok obstaraný v predchádzajúcich rokoch)	1 201 439,93
Zimný štadión stavebné úpravy (rekonštrukcia soc. zariadení, šatní)	104 834,35
Zníženie energetickej náročnosti budovy MsÚ	820 307,75
Zberný dvor Šebešťanová	5 098,82
Detské ihrisko CMZ - trampolíny	9 587,28
Lávka pre peších Rozkvet	258 741,73
PD k parkoviskám v meste	1 100,00
PD – multifunkčné ihrisko pri ZŠ s MŠ Považské Podhradie	1 770,00
022 - Samostatne hnutelné veci a súbory vecí	
Úbytky	93 610,55
Pohyblivá cestná zábrana – nefunkčná (dátum zaradenia 30.4.2008)	7 029,84
Skartovací stroj – nefunkčný (dátum zaradenia 31.12.1996)	1 286,10
Kamera AXIS – nefunkčná (dátum zaradenia 26.7.2004)	1 104,05
PC Triline – nefunkčný (dátum zaradenia 27.2.2004)	828,85
Serverová zostava – nefunkčná (dátum zaradenia 12.10.2007)	28 981,35
Projektor TOSHIBA – nefunkčný (dátum zaradenia 22.9.2000)	13 114,12
Server HP Pro Liant – nefunkčný (dátum zaradenia 31.3.2008)	4 638,52
Posuvná brána do dvora mestského úradu (dátum zaradenia 1.8.1999)	1 365,96
Svetelná rampa PXE 5/11 MsP – nefunkčná (dátum zaradenia 8.4.2009)	1 738,04
Parkovací automat – Tabat (dátum zaradenia 19.6.1996)	4 980,25
Parkovací automat – Hotel Manín (dátum zaradenia 1.7.1996)	4 987,72
Parkovací automat – Prior (dátum zaradenia 1.7.1996)	5 198,35
Parkovací automat – bývalá budova odborov (dátum zaradenia 13.2.1997)	5 238,43
Parkovací automat – pri hlavnej pošte (dátum zaradenia 13.2.1997)	5 072,00
Parkovací automat – pri Diamone (dátum zaradenia 13.2.1997)	5 033,29
Klavír YAMAHA CLP-9 – sobášna sieň (dátum zaradenia 7.11.2001)	1 626,17
Miniveža SONY – nefunkčná (dátum zaradenia 17.12.1999)	431,19
Vitrína – opotrebovaná (rok nadobudnutia 1977)	113,89
Projektor TOSHIBA TLP670 – nefunkčný (dátum zaradenia 18.12.2000)	720,79
Vyradenie vodomeroz bytové hospodárstvo	121,64
Prírastky	90 458,02
Posuvná brána do dvora mestského úradu	4 447,78
Umývací automat podlahy Karcher	3 113,28
Herné prvky DI pri BD SNP 1426	3 048,00
Pinpongový stôl pri BD SNP 1447	4 475,40
Rozšírenie kamerového systému	12 524,40
Intubačný fibrobronchoskop (prístroj pre NsP Považská Bystrica)	10 972,56
Digitálne piano YAMAHA XCP 701B	2 400,00
Zvony do kaplnky svätej Heleny Rozkvet – 3 ks	21 528,00
Kosačka na ihriskové trávniky	18 696,00
Výsledkový panel – zimný štadión	6 153,60
Pozorovací stojanový ďalekohľad – Považský hrad	3 099,00
023 – dopravné prostriedky	
Úbytky	10 455,22
Škoda Fabia PB 760-AN – prebytočný majetok – darovacia zmluva MŠK s. r. o.	10 455,22
Prírastky	69 743,00
Dacia Duster PB 107 CX – mestský úrad	16 659,00
Škoda Superb Ambition – mestský úrad	34 084,00
Dacia Duster PB 454 CX – mestská polícia	19 000,00

Mesto Považská Bystrica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

031 - Pozemky	
Úbytky	123 803,21
Zníženie z dôvodu predaja pozemkov na základ zmlúv (predaje schválené MZ)	120 978,52
Zverenie majetku do správy PX Centru	688,66
Zámenná zmluva s p. Gabrišom a manž. č. 48/2019	84,64
Zámenná zmluva s firmou EUROCOM č. 535/2019	2 051,39
Prírastky	405 744,83
V tom zaradené z účtu 042	
Zámenná zmluva s firmou EUROCOM č. 535/2019 (reálna hodnota bez doplatku)	182 707,00
Zámenná zmluva s p. Gabrišom a manž. č. 48/2019 (bez finančného vyrovnaní)	1 144,10
Darovacia zmluva č. 240/2019 (pozemky pod MK Podvažie – Podbriežky (hodnota podľa znaleckého posudku)	30 774,51
Kúpna zmluva č. 322/2019 – pozemky k inžinierskym sieťam a komunikácii IBV dolný Moštenec (hodnota podľa znaleckého posudku)	52 902,72
Delimitačný protokol č. 7/2019 (bezodplatný prevod, cena pozemkov stanovená všeobecnou hodnotou majetku, centrálné číslo zmluvy 207/2019)	115 974,24
Kúpna zmluva č. 51/2019 (hodnota podľa znaleckého posudku)	17 624,72
Kúpna zmluva č. 61/2019 - Slovenský pozemkový fond – pozemok pod HZ Horný Moštenec	3 841,79
Oprava chybného zápisu vlastníckych práv – rozhodnutie OÚ	775,75
032 – Umelecké diela a zbierky	
Prírastky	2 700,00
Hasičská bojová zástava	2 700,00
042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	
Úbytky	2 371 397,87
Zaradenia majetku na účet 021 – stavby (v tom: realizované v roku 2019 vo výške 577 155,43 €, realizované v predchádzajúcom období 1 201 439,93 €)	1 778 595,36
Zaradenie majetku na účet 022 – samostatné hnuťelné veci a súbor hnuťelných vecí	90 458,02
Zaradenie majetku na účet 023 – dopravné prostriedky	69 743,00
Zaradenie majetku na účet 031 – pozemky	405 744,83
Zaradenie majetku na účet 032 – umelecké diela a zbierky	2 700,00
Odpis dlhodobého hmotného majetku – neupotrebitelný majetok – projektové dokumentácie	24 156,66
Prírastky	2 908 779,77
Rekonštrukcia budovy MŠ Železničná	417 864,44
Rekonštrukcia budovy MŠ Dukelská	831 695,75
Zimný štadión – rekonštrukcia II. etapa	16 165,78
ZŠ Nemocničná – vybudovanie učebni (eurofondy)	12 723,55
ZŠ Slovenských partizánov – vybudovanie učebni (eurofondy)	45 356,10
Chodník pri KD Dolný Moštenec	2 962,87
PD – stavebné úpravy a prestavba futbalového štadióna	34 520,00
PD – lávka ponad Váh medzi Považskou Teplou a Považským Podhradím	3 492,00
PD – rozhradňa Manín	5 976,00
PD – ostatné	8 550,00
Stavby – realizované a zaradené v roku 2019	577 155,43
Samostatné hnuťelné veci a súbor hnuťelných vecí realizovaných a zaradených v roku 2018	90 458,02
Dopravné prostriedky obstarané a zaradené v roku 2018	69 743,00
Pozemky zaradené v roku 2018	405 744,83
Umelecké diela a zbierky obstarané a zaradené v roku	2 700,00

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Mesto má majetok poistený v poisťovni: KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group, Bratislava.

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia	Výška poistenia (ročné)
Dlhodobý hmotný majetok, obstaranie dlhodobého hmotného majetku	Komplexné, prípadne združené živelné poistenie na časovú cenu	9 756,63 €
Dlhodobý hmotný majetok, obstaranie dlhodobého hmotného majetku	Poistenie pre prípad odcudzenia vecí na prvé riziko, na novú cenu	400,00 €

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok je poistený pre prípad škôd živelnou pohromou do výšky 69 434 tis. € so spoluúčasťou 5 % a pre prípad odcudzenia vecí do výšky 100 tis. € so spoluúčasťou 33 €.

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok

Záložné právo zriadené na bytové domy postavené z prostriedkov ŠFRB:

- Bytový dom s. č. 819 ul. Moyzesova, pozemok KNC 1510/14, LV 4376
- Bytový dom s. č. 4480 Rozkvet - Helénska, pozemok KNC 3825/222, LV 4376
- Bytový dom s. č. 4481 Rozkvet, - Helénska, pozemok KNC 3825/223, LV 4376
- Bytový dom s. č. 2068 Rozkvet, pozemok 3825/207, LV 8677
- Bytový dom s. č. 4485 Rozkvet, pozemok KNC 3754/18, LV 4376
- Bytový dom s. č. 4486 Rozkvet, pozemok KNC 3732/149, LV 4376
- Bytový dom s. č. 4888 Kukučínova, pozemok CKN 5478/276, LV 4376
- Bytový dom s. č. 4889 Kukučínova, pozemok CKN 5478/275, LV 4376

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma v €
Softvér	102 745,42
Oceniteľné práva	51 300,00
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	270,06
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	366 774,31
Pozemky	34 979 839,08
Budovy, stavby	72 527 768,38
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	1 349 952,56
Dopravné prostriedky	758 336,17
Umelecké diela a zbierky	1 028 614,35
Drobný dlhodobý hmotný majetok	2 170,56
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	4 499 790,02
Majetok daný do správy RO a PO	15 067 212,12

e) dôvody zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

Opravné položky k dlhodobému nehmotnému a dlhodobému hmotnému majetku sú vytvorené k účtu:

- 021 – stavby, stav k 31. 12. 2019 je 584 160,91 €. Opravná položka k uvedenému účtu bola vytvorená v roku 2014 z dôvodu narušenej statiky bytového domu na sídlisku Rozkvet. V roku 2019 došlo k zníženiu opravnej položky k obstaraniu dlhodobého hmotného majetku vo výške 11 268,00 € o ročný odpis.
- 042 – obstaranie dlhodobého hmotného majetku stav opravnej položky k 31.12.2019 je 1 503 437,77 €. V roku 2019 došlo k tvorbe opravnej položky vo výške 13 762,89 € a k zníženiu opravnej položky vo výške 98 819,05 €.

Názov investície	účet	% opravnej položky	Suma v €	Dôvod zvýšenia, zníženia a zrušenia opravnej položky
Park pred kostolom – Mariánske námestie	042	17,5	13 762,89	Opravná položka vytvorená za rok 2019 do výšky odpisov. Investícia bola ukončená v roku 2008, užíva sa, nie je skolaudovaná.
Zvýšenie spolu			123 344,79	
Projektové dokumentácie	042	100	21 492,66	Zrušenie opravnej položky vytvorenej k projektovým dokumentáciám, v roku 2019 boli vyradené z dôvodu nevyužitia
Projektová dokumentácia – rekonštrukcia budovy MsÚ	042	100	35 615,68	Zrušenie opravnej položky z dôvodu využitia projektovej dokumentácie pri rekonštrukcii budovy MsÚ, následne bola s rekonštrukciou budovy zaradená do majetku mesta.
PD – rekonštrukcia MŠ Dukelská	042	100	13 555,69	Zrušenie opravnej položky z dôvodu využitia projektovej dokumentácie pri rekonštrukcii budovy MŠ.
PD – rekonštrukcia MŠ Grznára 1441	042	100	16 374,02	Zrušenie opravnej položky z dôvodu využitia projektovej dokumentácie pri rekonštrukcii budovy MŠ.
PD – rekonštrukcia MŠ Grznára 1444	042	100	11 781,00	Zrušenie opravnej položky z dôvodu využitia projektovej dokumentácie pri rekonštrukcii budovy MŠ.
Zníženie spolu			98 819,05	

Skratky: PD – projektová dokumentácia.

2. Dlhodobý finančný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

Prehľad dlhodobého finančného majetku účtovnej jednotky od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019 je uvedený v tabuľkovej časti *Prehľad o pohybe dlhodobého majetku*. (tabuľka č. 1)

b) dôvody zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku – opravná položka k dlhodobému finančnému majetku nebola vytvorená.

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácie o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel:

v €						
Spoločnosť	Základné imanie	Podiel na ZI v %	Vlastné imanie 2019	Vlastné imanie 2018	Účtovná hodnota 2019	Účtovná hodnota 2018
Mestské lesy Považská Bystrica, s.r.o.	6 639,00	100	1 191 766,55	1 374 385,47	6 970,72	6 970,72
MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s.r.o.	100 639,00	100	60 544,82	42 701,42	106 721,99	106 721,99
Mestská dopravná spoločnosť, a. s. Považská Bystrica	33 194,00	34	553 855	525 434	12 414,54	12 414,54
Považská vodárenská spoločnosť, a. s.	23 969 537	24,699	28 699 655	28 692 916	5 920 187,58	5 920 187,58
MTS, s. r. o. Považská Bystrica	6 639,00	20	735	854	1 327,76	1 327,76

Podiel mesta na hlasovacích právach je vo všetkých uvedených spoločnostiach rovnaký ako podiel mesta na základom imaní týchto spoločností. Vzhľadom na to, že spoločnosť MTS s. r. o. Považská Bystrica má odklad podania daňového priznania za rok 2019 do 30.6.2020, údaj o vlastnom imaní za rok 2019 je predbežný.

B) Obežný majetok

1. Zásoby

- a) vývoj opravnej položky k zásobám – účtovná jednotka v roku 2019 netvorila opravné položky k zásobám, nebol dôvod
- b) spôsob a výška poistenia zásob (v €)

Druh zásob	Spôsob poistenia	Poistná suma v €
Súbor zásob	Komplexné poistenie	85 150,00

2. Pohľadávky

a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok brutto v €	Hodnota pohľadávok netto v €	Opis
Dlhodobé				
378 - iné pohľadávky	059	151 140,31	151 140,31	predaj bytov
Spolu	048	151 140,31	151 140,31	
Krátkodobé				
314 - poskytnuté prevádzkové preddavky	064	10 736,14	10 586,35	preddavky na služby
315 - ostatné pohľadávky	065	365 542,66	365 542,66	Pohľadávky bytové hospodárstvo
318 - pohľadávky z nedaňových príjmov	068	2 101 206,66	228 986,40	poplatok za komunálny odpad, nájomné, predaj pozemkov
319 - pohľadávky z daňových príjmov	069	879 303,60	240 626,82	daň z nehnuteľností, daň za psa

Mesto Považská Bystrica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

335 - pohľadávky voči zamestnancom	070	721,96	721,96	pohonné hmoty
378 - iné pohľadávky	081	45 123,33	38 489,59	predaj bytov, iné
Spolu	060	3 402 634,35	884 953,78	

V celkových pohľadávkach nedaňových príjmov eviduje mesto pohľadávku voči spoločnosti EDUCATIS s.r.o., ktorá dosiahla k 31.12.2019 výšku 262 085,47 €, z toho je 260 684,93 € za prenájom priestorov za roky 2009-2019 a energie vo výške 1 400,54 €. K pohľadávke vo výške nájmu je tvorená opravná položka v 100 % výške, nakoľko nedošlo k zápočtu pohľadávky mesta a zrealizovanej investície, tak ako bolo dohodnuté v zmluve o dlhodobom prenájme nebytových priestorov z roku 2009 a dodatku č. 1 z roku 2010.

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam (tabuľka č. 3)

Najväčší podiel na celkovej výške opravných položiek vo výške 2 517 680,57 € majú opravné položky k daňovým pohľadávkam za daň z nehnuteľnosti vo výške 574 148,90 €, k nedaňovým pohľadávkam za poplatok za vývoz komunálneho odpadu vo výške 648 536,11 €, pohľadávky voči odberateľom 280 627,63 €, ostatné pohľadávky – predaj pozemkov 680 807,05 € a pohľadávkam na nájomnom na bytovom hospodárstve vo výške 262 249,47 €.

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam (významné)

Pohľadávky, ku ktorým bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2018	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2019	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
Daň z nehnuteľnosti	606 533,63	81 706,89	0,00	114 091,62	574 148,90	Zvýšenie OP - neuhradené pohľadávky z roku 2018. Zníženie OP - úhrada pohľadávky, zrušenie OP - odpis pohľadávky.
Poplatok za vývoz KO a DSO	636 841,76	79 282,21	0,00	67 587,86	648 536,11	Zvýšenie OP - neuhradené pohľadávky z roku 2018. Zníženie OP - úhrada pohľadávky, zrušenie OP - odpis pohľadávky.
Pohľadávky z nedaňových príjmov - odberateľské faktúry	301 860,91	26 077,86	0,00	47 311,14	301 860,91	Zvýšenie OP - neuhradené pohľadávky z roku 2018. Zrušenie OP - úhrada pohľadávky, zrušenie OP - odpis pohľadávky.
Pohľadávky (predaj pozemkov a ostatné)	710 930,38	0,00	0,00	30 123,33	680 807,05	Zrušenie OP – úhrada a odpis pohľadávky.
Nájomné bytové hospodárstvo	265 839,86	5 296,84	0,00	8 887,23	265 839,86	Tvorba OP na pohľadávky rok 2018 – dlžné nájomné za bytové a nebytové priestory. Zrušenie OP - úhrada pohľadávky, zrušenie OP - odpis pohľadávky.

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy, tabuľka č. 4)

Najväčší podiel na celkovej výške pohľadávok po lehote splatnosti majú pohľadávky za vývoz komunálneho odpadu vo výške 766 498,09 €, za daň z nehnuteľnosti vo výške 806 020,46 €, odberateľské faktúry 260 909,46 €, za nájomné na bytovom hospodárstve vo výške 325 808,45 €, pohľadávky za predaj pozemkov vo výške 680 807,05 €.

V pohľadávkach za odpredaj pozemkov eviduje mesto najmä pohľadávku voči spoločnosti NSO INVEST spol. s r.o. za nesplatenú časť kúpnej ceny za predaj nehnuteľnosti (pozemkov a parkoviska) vo výške 645 615,00 € na základe zmluvy o predaji nehnuteľnosti. Dohodnutá kúpna cena za predaj nehnuteľnosti bola splatná 27. 04. 2014. Do dnešného dňa bola zaplatená čiastka vo výške 1 073 125,00 €. Spoločnosť NSO INVEST spol. s r.o. podpísala dňa 24. 01. 2017 uznanie záväzku, kde sa zaviazala, že zostávajúcu časť kúpnej ceny - záväzok vo výške 645 615 € uhradí do 30. 09. 2017. Uznaním záväzku bola predĺžená premičacia doba na pohľadávky mesta vyplývajúce z predmetnej zmluvy, a to do 30. 09. 2022. V súčasnosti

Mesto Považská Bystrica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

mesto neeviduje v majetku mesta predané pozemky, hoci právne ich stále vlastní, nakoľko v čl. VII ods. 3 Zmluvy je dohodnuté, že vklad do katastra nehnuteľnosti je oprávnený podať výlučne predávajúci (mesto) až po úplnom zaplatení dohodnutej kúpnej ceny. Bolo uskutočnených viacero rokovaní so zástupcom spoločnosti NSO INVEST spol. s r.o., na ktorých bolo deklarované, že spoločnosť doplatí kúpnu cenu. Ak nedôjde k zaplateniu kúpnej ceny, môže mesto odstúpiť od zmluvy v zmysle čl. III ods. 7 Zmluvy. Vtedy je mesto povinné vrátiť časť zaplatenej kúpnej ceny.

Prehľad o pohľadávkach brutto je uvedený v nasledovnej tabuľke (v €):

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2018	Zostatok k 31.12.2019	Z toho po lehote splatnosti
Dlhodobé pohľadávky z toho:	194 685,12	151 140,31	0,00
pohľadávky z predaja majetku (byty Moyzesova ulica)	194 148,71	151 140,31	0,00
pohľadávky z nájomného	536,41	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky z toho:	3 159 666,73	3 402 634,35	2 933 554,01
pohľadávky z predaja majetku (byty Moyzesova ulica)	33 714,36	31 380,12	0,00
pohľadávky z nájomného	633,36	536,41	0,00
daň z nehnuteľností	826 673,26	807 157,36	806 020,46
daň za psa	20 227,94	20 663,39	20 663,39
daň za užívanie verejného priestranstva	6 276,23	10 184,38	4 534,24
dane zo zrušených miestnych poplatkov	38 591,61	37 700,11	37 700,11
daň za predajné automaty	-37,92	-32,09	0,00
daň za nevýherné hracie prístroje	465,54	265,54	265,54
daň za ubytovanie	3 588,41	3 364,91	2 004,51
odberateľské faktúry	324 775,07	291 261,31	260 909,46
pohľadávky za KO a DSO	731 391,92	768 290,84	766 498,09
predaj pozemkov	818 698,76	688 289,57	680 807,05
opatrovateľská služba	8 256,55	9 287,45	1 524,64
poplatok za detské jasle	120,00	180,00	180,00
správne poplatky	2 755,00	4 020,00	0,00
pohľadávky bytové hospodárstvo účet 318- nájomné	0,00	321 307,04	10 586,35
pohľadávky bytové hospodárstvo účet 318 – ostatné	0,00	18 570,45	4 100,32
pohľadávky bytové hospodárstvo účet 315	324 911,21	365 542,66	325 808,45
preddavky	4 456,38	10 736,14	0,00
ostatné (trovy konania a iné)	14 169,05	13 928,76	11 951,40
Pohľadávky spolu	3 354 351,85	3 553 774,66	2 933 554,01

3. Finančný majetok

- a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku – vo finančnom majetku sú vykázané peniaze v pokladnici, na bankových účtoch a ceniny. Účtami v bankách a pokladnici môže účtovná jednotka voľne disponovať okrem finančných prostriedkov, ktoré sú účelovo určené a finančných prostriedkov fondov. Uvedené finančné prostriedky predstavujú čiastku 2 777 528,97 €.

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok 2019	Zostatok 2018
a	b	1	2
211 - pokladnica	086	1 622,41	1 815,36
213 - ceniny	087	5 508,84	1 750,40
221 - bankové účty	088	3 133 790,97	2 996 814,95
Spolu		3 140 922,22	3 000 380,71

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci

Mesto neposkytlo v roku 2019 žiadnu návratnú finančnú výpomoc.

5. Časové rozlíšenie aktív

Prehľad významných položiek časového rozlíšenia aktív Mesta je uvedený v nasledovnom prehľade v €:

Názov	31.12.2019	31.12.2018
Komunikačná infraštruktúra	645,65	527,92
Predplatné noviny, časopisy	1 749,00	2 018,90
Služby, ostatné (licencie Eset a iné)	1 331,75	2 557,10
Náklady budúcich období spolu	3 726,40	5 103,92

ČI. IV

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

A) Vlastné imanie

Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019 je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 5).

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek

Názov položky	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Zúčtovanie kladného výsledku hospodárenia za rok 2018 vo výške 481 679,16 €

Mesto v roku 2019 neúčtovalo o významných opravách minulých období.

B) Záväzky

1. Rezervy

Prehľad tvorby a použitia rezerv účtovnej jednotky od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019 je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 7).

a) ostatné dlhodobé rezervy

vytvorená rezerva na prebiehajúce a hroziace súdne spory, v tom:

- so spoločnosťou Manín PB spol. s r. o. Považská Bystrica vo výške 375 559,00 €,
- s Považskými strojárňami v konkurze – vlastnícke právo vo výške 2/3 nehnuteľnosti, súpisné číslo 340 – prevádzková budova 5 000,00 €,
- rezerva na odškodnenie úrazu 24 000,00 €.

Predpokladaný rok použitia uvedených rezerv nie je možné určiť, nakoľko súdne spory stále nie sú uzatvorené.

b) ostatné krátkodobé rezervy

Mesto tvorilo ostatné krátkodobé rezervy na overenie účtovnej závierky, odstupné a jubileá zamestnancom a na odmeny hlavného kontrolóra a primátora. Krátkodobé rezervy boli vytvorené vo výške 102 434,00 €. Najväčší podiel majú vytvorené rezervy na odstupné a jubileá zamestnancom vo výške 76 742,00 €.

2. Záväzky

Prehľad záväzkov podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 8).

Záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy:

Záväzky	Riadok súvahy	Zostatok 2019	Zostatok 2018
a	b	1	2
Dlhodobé záväzky:			
479 – ostatné dlhodobé záväzky	141	4 654 592,08	4 870 931,89
472 – záväzky zo sociálneho fondu	144	19 539,61	16 139,78
Spolu		4 674 131,69	4 887 071,67

Mesto Považská Bystrica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

Závazky	Riadok súvahy	Zostatok 2019	Zostatok 2018
a	b	1	2
Krátkodobé záväzky:			
321 – dodávatelia	152	776 979,13	1 321 517,93
324 – prijaté preddavky	154	431 156,47	65 067,92
479 – ostatné záväzky	155	216 339,81	212 589,42
326 – nevymenované dodávky	156	0,00	169 062,19
379 – iné záväzky	160	39 529,22	62 985,07
331 - zamestnanci	163	186 033,56	155 205,16
336 – sociálne a zdravotné poistenie	165	127 602,23	104 205,42
342 – ostatné priame dane	167	30 951,41	23 285,69
343 – daň z pridanej hodnoty	168	341,63	0,00
345 – ostatné dane a poplatky	169	17,29	0,00
372 – transfery a ostatné zúčtovania	172	154 478,4	1 250,34
Spolu		1 963 429,17	2 115 169,14

Mesto eviduje záväzky po lehote splatnosti na účte 321 – dodávatelia vo výške 2 817,88 €.

Na účte 372 – transfery a ostatné zúčtovania so subjektmi mimo verejnej správy mesto eviduje záväzok z nevyčerpaných poskytnutých darov účelovo určených vo výške 7 316,42 € (z toho: 7 124,00 € je grant na rozhľadňu Manín) a záväzok voči firme mestská dopravná spoločnosť, a. s. vo výške 147 162,00 €. Jedná sa o doplatok výkonov vo verejnom záujme za rok 2019.

Významnou položkou dlhodobých a krátkodobých záväzkov (účet 479) sú prijaté úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania, ktoré sú k 31.12.2019 vykázané v celkovej výške **4 847 772,26 €** (k 31.12.2018 to bolo **5 058 109,87 €**). Úvery prijaté zo štátneho fondu rozvoja a bývania bude mesto splácať do roku 2047.

Ostatné dlhodobé záväzky (v €)

Názov položky	Výška k 31.12.2019	Výška k 31.12.2018	Opis
98 b. j. Moyzesova	896 178,82	947 928,59	Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver poskytnutý v roku 2002, splatnosť rok 2033.
20 b. j. Rozkvet	196 405,22	209 213,10	Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver poskytnutý v roku 2002, splatnosť rok 2032.
2x22 b. j. Rozkvet	769 930,21	808 941,22	Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver poskytnutý v roku 2008, splatnosť rok 2038.
36 b. j. Novomestského	644 601,84	676 204,53	Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver poskytnutý v rokoch 2009-2010, splatnosť rok 2039.
36 b. j. Benkova	644 601,84	676 204,63	Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver poskytnutý v rokoch 2009-2010, splatnosť rok 2039.
2x22 b. j. Kukučínova	1 481 966,33	1 529 280,29	Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver poskytnutý v roku 2017, splatnosť rok 2047.
Záväzky ŠFRB dlhodobé	4 633 684,26	4 847 772,26	
Dlhodobé záväzky – Pastoračné centrum	20 907,82	23 159,63	Rekonštrukcia nebytových priestorov v Základnej škole Stred, (uvedená rekonštrukcia sa započítava s nájomným Pastoračného centra, zmluva je uzatvorená do roku 2025)
Spolu dlhodobé	4 654 592,08	4 870 931,89	

Ostatné krátkodobé záväzky (v €)

Názov položky	Výška k 31.12.2019	Výška k 31.12.2018	Opis
98 b. j. Moyzesova	51 749,77	49 864,51	Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver poskytnutý v roku 2002, splatnosť do 31.12.2019.
20 b. j. Rozkvet	12 807,88	12 338,42	Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver poskytnutý v roku 2002, splatnosť do 31.12.2019.
2x22 b. j. Rozkvet	39 011,01	38 642,57	Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver poskytnutý v roku 2008, splatnosť do 31.12.2019.
36 b. j. Novomestského	31 602,69	31 304,81	Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver poskytnutý v rokoch 2009-2010, splatnosť do 31.12.2019.
36 b. j. Benkova	31 602,69	31 904,81	Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver poskytnutý v rokoch 2009-2010, splatnosť do 31.12.2019.
2x22 b. j. Kukučínova	47 313,96	46 882,49	Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver poskytnutý v roku 2017, splatnosť do 31.12.2019.
Záväzky ŠFRB krátkodobé	214 088,00	210 337,61	
Krátkodobé záväzky – Pastoračné centrum	2 251,81	2 251,81	Rekonštrukcia nebytových priestorov v Základnej škole Stred, (uvedená rekonštrukcia sa započítava s nájomným Pastoračného centra)
Spolu krátkodobé	216 339,81	212 589,42	

Úvery zo ŠFRB (Štátneho fondu rozvoja bývania) sú kryté záložným právom na nehnuteľnosti, ako je uvedené v bode A.1.c).

Záväzky zo sociálneho fondu (€)

Sociálny fond	Rok 2019	Rok 2018
Stav k 1.januáru	16 139,78	13 597,87
Tvorba sociálneho fondu	34 792,09	31 274,70
Čerpanie sociálneho fondu	31 392,26	28 732,79
Stav k 31.decembru	19 539,61	16 139,78

Tvorba sociálneho fondu je v zmysle kolektívnej zmluvy vo výške 1,25 % z vyplatených miezd. SF sa čerpá najmä na príspevok na stravovanie zamestnancov, príspevok na rekreáciu, na regeneráciu pracovnej sily.

3. Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery

Prehľad o bankových úveroch Mesta k 31.12.2019 s uvedením podrobných informácií je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 9).

Mesto má prijaté tri dlhodobé investičné úvery.

1. Prvý municipálny úver – zmluva uzatvorená v roku 2006 a následne uzatvorenými dodatkami č. 1 – 6 . Úver vo výške 3 960 797,24 € je splatný v 7.10.2020. Mesto v roku 2020 plánuje úver refinancovať.
2. Úver prijatý v roku 2015 – dlhodobý investičný úver vo výške 1 566 275,44 € bol prijatý na krytie investičných výdavkov mesta v roku 2015. Mesto začalo uvedený úver splácať od 20.01.2016 v pravidelných mesačných splátkach vo výške 10 340,00 €, posledná splátka je vo výške 11 180,00 €. Zostatok úveru k 31.12.2019 je 1 069 955,44 €. Úver je splatný 20.05.2030.
3. Úver prijatý v roku 2016 – dlhodobý investičný úver vo výške vo výške 3 752 857,49 € bol prijatý na splatenie zostatku dlhodobého investičného úveru z roku 2012 vo výške 1 835 797,00 €, na splatenie zostatku dlhodobého investičného úveru z roku 2013 vo výške 617 060,49 € a na investičné akcie v roku 2016 vo výške 1 300 000,00 €. Mesto začalo uvedený úver splácať od 20.06.2016 do 20.12.2016 v pravidelných mesačných splátkach vo výške 18 950,00 € a od 20.01.2017 v pravidelných mesačných splátkach vo výške 21 050,00€. Zostatok úveru k 31.12.2019 je 2 862 407,49 €. Úver je splatný dňa 20.04.2031.

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového alebo krátkodobého úveru

Všetky úvery sú zabezpečené blanko zmenkami.

4. Časové rozlíšenie pasív

a) opis významných položiek časového rozlíšenia **výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období v €**

	31.12.2019	31.12.2018
Zostatková cena majetku z cudzích zdrojov	16 347 953,63	15 073 272,99
Prenájmy pozemkov a nebytových priestorov	0,00	0,00
Zostatková cena majetku z cudzích zdrojov RO	757 853,25	702 520,06
Poplatok za hracie automaty	0,00	4 500,00
Ostatné	3 843,69	1 188,42
Výnosy budúcich období spolu	17 109 650,57	15 784 481,47

b) informácia o **prijatých kapitálových transferoch** zaúčtovaných na účte 384 v €

Kapitálový transfer na:	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Vybavenie telocviční 3 Základných škôl (bezodplatný prevod hnutelného majetku Národného športového centra)	0,00	14 136,00
Zimný štadión – stavebné úpravy	0,00	100 000,00
Zníženie energetickej náročnosti budovy MsÚ	371 546,78	207 202,22
Bezpečné mesto	10 000,00	0,00
Rozhľadňa Manín – ostatné cudzie zdroje	5 976,00	0,00
Multifunkčné ihrisko Považské Podhradie	37 894,00	0,00
Trampolíny mestský park	8 466,53	0,00
Materská škola Železničná – nadstavba	361 247,60	0,00
Materská škola Dukelská – modernizácia, prestavba	654 227,40	0,00
SPOLU	1 449 408,31	1 101 337,91

ČI. V

INFORMÁCIE O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH

1. Výnosy – popis a výška významných položiek výnosov v €

Popis (číslo a názov účtu)	Suma k 31.12.2019	Suma k 31.12.2018
a) Tržby za vlastné výkony a tovar	728 967,75	710 330,43
602 - Tržby z predaja služieb	728 967,75	710 330,43
▪ predaj a inzercia v novinkách	59 404,53	68 168,62
▪ opatrovateľská služby	126 193,95	127 192,08
▪ starostlivosť o deti od 3 rokov (detské jasle)	55 380,00	54 720,00
▪ krízové centrum	2 674,40	3 005,60
▪ bytové hospodárstvo	485 314,87	457 244,13
b) Daňové a colné výnosy z poplatkov	22 045 036,71	19 426 957,80
632 - Daňové výnosy samospráva	20 282 277,73	17 837 943,42
▪ podielové dane	16 415 402,47	14 854 073,09
▪ daň z nehnuteľnosti	3 788 743,58	2 882 419,04
▪ daň za psa	29 892,04	30 452,49
▪ daň za ubytovanie	29 264,60	24 927,60
▪ daň za nevýherné hracie prístroje	616,66	900,00
▪ daň za užívanie verejného priestranstva	17 629,22	44 386,64
▪ daň za predajné automaty	729,16	784,86

633 - Výnosy z poplatkov	1 762 758,98	1 589 014,38
▪ správne poplatky	106 661,18	147 734,68
▪ poplatok za KO a DSO	1 461 976,55	1 243 073,78
▪ odvod z hazardných a iných hier	194 121,25	198 205,92
c) Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	1 315 468,05	2 418 890,27
641 - Tržby z predaja dlhodobého majetku	856 198,20	1 915 017,06
▪ predaj pozemkov firme Baránek B&B Autodoprava, s.r.o.	443 199,00	386 532,00
▪ zámenná zmluva firmou EUROCOM & Co, s.r.o. – pozemky (doúčtovanie reálneho ocenenia)	180 655,61	716 948,67
▪ predaj pozemkov	232 343,59	506 854,86
642 - Tržby z predaja materiálu	502,20	59,58
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	22 809,31	29 191,40
648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	435 958,34	474 622,23
▪ nájomné	256 997,26	418 103,78
▪ bezodplatne nadobudnuté pozemky – delimitačné protokoly a darovacie zmluvy	147 524,50	0,00
▪ iné (náhrady škôd od poisťovní, opravy minulých období a iné)	31 436,58	56 518,45
d) Zúčtovanie rezerv a opravných položiek, časového rozlíšenia	879 931,01	340 985,46
653 - zúčtovanie ostatných rezerv z prev. činnosti	497 782,59	41 448,21
▪ použitie rezervy – audit účtovnej závierky	17 520,00	17 520,00
▪ použitie rezervy – doplatok za výkony roku 2019 Mestskej dopravnej spoločnosti, a. s.	447 014,00	0,00
▪ použitie rezervy - odchodné, jubileá	30 684,58	23 928,21
▪ zrušenie rezervy – odchodné, jubileá	2 564,00	0,00
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prev. činnosti	382 148,42	299 537,25
▪ zúčtovanie opravných položiek - odpísané	99 648,22	39 261,21
▪ zúčtovanie opravných položiek - uhradené	172 413,15	249 008,04
▪ zúčtovanie opravných položiek k DHM	110 087,05	11 268,00
e) Finančné výnosy	202 026,97	2 074,35
662 - Úroky	1 919,41	1 960,71
665 - Výnosy z dlhodobého finančného majetku	200 000,00	0,00
▪ odvod zo zisku spoločnosti Mestské lesy, spol. s r. o.	200 000,00	0,00
668 - Ostatné finančné výnosy	107,56	113,64
▪ odvod zo zisku Urbariát Považská Bystrica	107,56	113,64
f) Výnosy z transferov a rozpočt. príjmov v obciach	2 162 654,50	2 311 155,44
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov ver. správy	325 694,63	262 200,14
▪ transfer na MŠ Dukelská - zateplenie	3 609,13	0,00
▪ transfer na sociálne služby - Krízové centrum	35 275,29	35 743,64
▪ transfer „Zníženie energetickej náročnosti budovy MsÚ“	425,75	577,30
▪ Národné športové centrum – športové potreby pre ZŠ	0,00	14 136,00
▪ transfer z Trenčianskeho samosprávneho kraja na projekty	10 979,20	8 607,88
▪ transfer „Úrad vlády“ – športové potreby a pomôcky	11 500,00	3 193,62
▪ transfery zo ŠR (matrika, školský úrad, voľby ...)	263 905,26	199 941,70
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov ver. správy	264 416,09	268 236,39
▪ zúčtovanie odpisov z kap. transferov zo ŠR mesto	250 051,96	253 671,33
▪ zúčtovanie odpisov z kap. transferov zo ŠR rozpočtové organizácie	14 364,13	14 565,06

Mesto Považská Bystrica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

697 - výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo ver. správy	20 457,92	23 969,02
▪ transfer od dobrovoľnej požiarnej ochrany	20 400,00	20 341,70
▪ dary a granty	57,92	3 627,32
698 - výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo ver. správy	223 172,72	248 372,59
▪ zúčtovanie odpisov z kap. transferov	223 172,72	248 372,59
699 - výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	1 328 914,14	1 508 377,30
▪ príjmy rozpočtových organizácií	1 328 914,14	1 508 377,30

Celková výška výnosov k 31.12.2019 bola vykázaná vo výške 27 334 084,99 €, čo predstavuje nárast výnosov oproti roku 2018 o 2 123 961,24 €, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 25 210 393,75 €.

Nárast výnosov bol spôsobený najmä vyššími výnosmi z podielových daní o 1 561 329,38 € oproti roku 2018, výnosmi z daní z nehnuteľnosti o 906 324,54 € oproti roku 2018 (nárast bol z dôvodu, že sa od roku 2019 upravovali sadzby dane z nehnuteľnosti – dodatok č. 1 k VZN 6/2014 o miestnych daniach – uznesenie mestského zastupiteľstva č. 120/2018 z 13.12.2018) a výnosmi z poplatkov za komunálne odpady a drobné stavebné odpady o 218 902,77 € oproti roku 2018 (nárast bol z dôvodu, že sa od roku 2019 upravovali sadzby poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady – dodatok č. 3 k VZN 7/2014 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady – uznesenie mestského zastupiteľstva č. 121/2018 z 13.12.2018).

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:

- podielové dane vo výške 16 415 402,47 €, 60,05 % výnosov
- daň z nehnuteľnosti vo výške 3 788 743,58 €, 13,86 % výnosov
- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 1 461 976,55 €, 5,35 % výnosov
- výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške 1 328 914,14 €, 4,86 % výnosov

2. Náklady – popis a výška významných položiek nákladov v €

Popis (číslo a názov účtu)	Suma k 31.12.2019	Suma k 31.12.2018
a) Spotrebované nákupy	773 172,09	763 722,01
501 - Spotreba materiálu	210 125,66	219 682,13
502 - Spotreba energie	563 046,43	544 089,88
▪ elektrická energia	498 996,19	476 889,55
▪ tepelná energia	62 125,80	64 005,54
▪ plyn	1 924,44	3 194,79
b) Služby	5 862 171,21	5 430 860,01
511 - Opravy a udržiavanie	1 921 163,75	1 639 304,39
▪ opravy a údržba verejného osvetlenia	101 980,52	100 551,20
▪ opravy a údržba verejnej zelene	399 911,59	405 884,95
▪ opravy a údržba cintorínov a domov smútku	33 402,74	37 001,34
▪ opravy a údržba miestnych komunikácií	1 078 582,90	764 372,39
▪ opravy a údržba bytové hospodárstvo	63 141,49	122 026,99
▪ opravy a údržba stojísk odpadových nádob	9 715,86	639,60
▪ opravy a údržba iné (detské ihriská, miestne rozhlas, požiarnej techniky, automobily a iné)	234 428,65	208 827,92
512 - Cestovné	14 565,67	5 956,08
▪ cestovné mesto	14 565,67	5 884,44
▪ cestovné voľby/referendum	0,00	71,64
513 - náklady na reprezentáciu	37 895,94	25 058,44
▪ reprezentácia a propagácia mesta	29 904,24	24 604,44
▪ reprezentácia voľby/referendum	7 991,70	454,00

Mesto Považská Bystrica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

518 - Ostatné služby	3 888 545,85	3 760 541,10
▪ poštové služby	51 028,99	29 930,13
▪ telekomunikačné služby	15 402,09	15 333,30
▪ nájomné	25 508,64	17 783,97
▪ vývoz komunálneho a drobného stavebného odpadu	1 283 715,21	1 237 791,39
▪ uloženie komunálneho a drobného stavebného odpadu	752 526,20	769 145,61
▪ zberné dvory	256 415,00	224 900,02
▪ čistenie mesta (zimná a letná údržba komunikácií)	618 682,58	472 355,20
▪ považsko-bystrické novinky	40 464,48	45 126,55
▪ náklady na audit	29 190,60	20 775,00
▪ školenia, kurzy	19 134,96	19 412,73
▪ právne služby	47 172,64	26 989,19
▪ posudky, štúdie, revízie	25 410,46	45 612,69
▪ údržba softvéru	76 340,83	71 074,97
▪ služby bytové hospodárstvo	104 129,08	109 583,34
▪ služby cintorínske	14 570,31	14 400,00
▪ mediálne služby	155 265,40	155 265,40
▪ vodné a stočné	11 550,80	11 051,79
▪ náhradná výsadba	109 594,09	257 206,75
▪ služby iné		216 803,07
c) Osobné náklady	4 058 601,50	3 631 449,65
521 - Mzdové náklady	2 819 096,04	2 521 380,10
524 - Záonné sociálne poistenie	982 510,08	886 850,12
525 - Ostatné sociálne poistenie	35 801,39	31 113,84
527 - Záonné sociálne dávky	221 193,99	192 105,59
d) Dane a poplatky	163 483,71	106 480,48
532 - Daň z nehnuteľnosti	25 343,13	25 343,13
▪ mestské lesy Horná Mariková	25 343,13	25 343,13
538 - Ostatné dane a poplatky	138 140,58	81 137,35
▪ súdne poplatky	272,79	116,00
▪ poplatok za uloženie odpadu	133 571,68	76 582,64
▪ poplatky iné (koncesionárske poplatky, SLOVGRAM a iné)	4 296,11	4 438,71
e) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	566 182,37	691 306,33
541 - Zost. cena predaného DNM a DHM	128 820,19	461 595,01
▪ zostatková cena predaných budov, bytov		212 590,51
▪ vyradenie odpredaných pozemkov	126 684,16	120 558,59
▪ vyradenie z titulu zámenných zmlúv	2 136,03	128 445,91
542 - Predaný materiál	420,00	23,17
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	129 884,78	147,20
▪ pokuty (Okresný úrad – nepodrobenie vozidla technickej kontrole, Obec Sverepec – správny delikt, Ministerstvo vnútra – diaľničná známka)	443,60	147,20
▪ pokuta Úrad pre verejné obstarávanie	129 441,18	0,00
546 - Odpis pohľadávky	92 642,36	41 895,31
▪ pohľadávky za komunálny a drobný stavebný odpad	26 648,42	16 738,85
▪ pohľadávky za daň z nehnuteľnosti	16 393,44	22 931,73
▪ pohľadávky za daň za psa	517,55	407,31
▪ pohľadávky za prenájom budov – trvalé upustenie od vymáhania	48 190,13	0,00
▪ ostatné (za predaj Považskobystrických noviniek a iné)	892,82	1 817,42

Mesto Považská Bystrica
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	214 355,04	187 615,64
▪ členské príspevky	13 506,62	13 475,66
▪ podpora pri narodení dieťaťa	36 175,00	44 745,00
▪ odmeny mest. zastupiteľstvo, výbory MČ a kluby dôchodcov	88 687,50	78 972,00
▪ jubilejné odmeny	1 486,29	11 539,15
▪ ostatné náklady bytové hospodárstvo	15 000,13	11 245,56
▪ príspevok na stravu dôchodcom	4 721,36	5 922,33
▪ dávky v hmotnej núdzi a úspory pre deti v detských domovoch, dávky osobitný príjemca	27 877,72	15 138,59
▪ odpis nepotrebných projektových dokumentácií z účtu 042	24 156,65	0,00
▪ prevádzkové náklady iné	2 743,77	6 577,35
549 - Manká a škody	60,00	30,00
f) Odpisy, rezervy a opravné položky	1 976 067,65	2 804 303,73
551 - Odpisy	1 644 174,73	1 629 725,83
▪ odpisy z vlastných zdrojov	1 166 744,57	1 129 716,84
▪ odpisy z cudzích zdrojov	477 430,16	460 008,99
553 - Tvorba ostatných rezerv z prev. činnosti	126 050,01	774 150,41
▪ rezerv na odchodné, jubileá a odmeny hl. kontrolóra	38 895,01	28 446,41
▪ rezerva na audit	17 520,00	17 520,00
▪ rezerva na súdne spory	69 635,00	281 170,00
▪ rezerva na výkony mestskej hromadnej dopravy	0,00	447 014,00
558 - Tvorba ostatných opravných položiek z prev. čin.	205 842,91	400 427,49
▪ k daňovým pohľadávkam	85 081,85	142 191,15
▪ k nedaňovým pohľadávkam	106 998,17	134 891,55
▪ k investíciám	13 762,89	123 344,79
g) Finančné náklady	202 695,35	213 868,79
562 - Úroky	170 152,90	178 761,64
▪ z úverov zo štátneho fondu rozvoja bývania	85 092,63	90 235,86
▪ z investičných úverov	85 080,27	88 525,78
568 - Ostatné finančné náklady	32 542,45	35 107,15
▪ poistenie majetku a zodpovednosti za škodu	14 928,64	14 928,64
▪ poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla a havarijné poistenie motorových vozidiel	13 074,36	11 535,94
▪ ostatné poistenie (úrazové poistenie mestských policajtov, opatrovateliek a verejnoprospešných pracovníkov)	706,28	673,10
▪ bankové poplatky	3 833,17	7 969,47
h) Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	12 846 561,97	11 086 312,14
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce do RO, PO zriadených obcou	8 675 656,57	7 783 390,81
▪ bežný transfer rozpočtovej a príspevkovej organizácii	8 425 928,53	7 535 574,56
▪ zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa (odpisy rozpočtových a príspevkovej organizácie)	249 728,04	247 816,25
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce subjektom mimo verejnej správy	4 170 905,40	3 302 921,33
▪ transfer Mestskej dopravnej spoločnosti, a. s. Považská Bystrica na mestskú dopravu	1 659 801,00	1 392 870,00
▪ transfer spoločnosti MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o.	1 205 245,40	977 365,33
▪ transfer - nenávratné dotácie	136 084,00	89 400,00
▪ transfer - ostatné vzdelávanie	1 169 775,00	843 286,00
i) Dane z príjmov	331,46	361,45
591 – Splatná daň z príjmov (daň z úrokov a zrážková daň	331,46	361,45

Celková výška nákladov k 31.12.2019 bola vykázaná vo výške 26 449 267,31 €, čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 2018 o 1 720 552,72 €, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 24 728 714,59 €.

Nárast nákladov bol spôsobený najmä nárastom nákladov na mzdy a k nim prislúchajúcim odvodom o 427 151,85 €. Úprava miezd zamestnancov bola vo roku 2019 v priemere o 10 %. Transfery z rozpočtu obce do rozpočtových organizácií boli tiež ovplyvnené úpravou miezd originálnych kompetencií v roku 2019, nárast oproti roku 2019 je o 892 265,76 €.

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:

- mzdové náklady vo výške 2 819 096,01 €, 11,65 % nákladov
- sociálne náklady vo výške 1 239 505,46 €, 4,68 % nákladov
- náklady na opravy a udržiavanie vo výške 1 921 163,75 €, 7,26 % nákladov
- služby spojené s komunálnym odpadom (vývozy, uskladnenie...) vo výške 2 292 656,41 €, 8,67 % nákladov
- odpisy vo výške 1 644 174,73 €, 6,22 % nákladov
- náklady na transfery RO/PO vo výške 8 675 656,57 €, 32,73 % nákladov
- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 4 170 905,40 €, 15,76 % nákladov

ČI. VI

INFORMÁCIE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Prehľad položiek, ktoré eviduje Mesto na podsúvahových účtoch sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Druh položky	Opis položky	Hodnota €	Účet
Ostatné	Odpísané pohľadávky z úrokov z omeškania	18 619,23	751 1 04
Zdroje na náhradnú výsadbu	Evidencia zdrojov na náhradnú výsadbu	733 151,06	751 1 11
Zdroje na náhradnú výsadbu r. 2016	Evidencia zdrojov na náhradnú výsadbu	1 397 959,78	751 1 01
Predkupné právo	Predkupné právo na odpredaný pozemok	43 723,92	751 1 12
Záložné právo	Evidencia záložného práva na bytové domy postavené zo ŠFRB	12 099 364,10	751 1 13
Pokutové bloky	Pokutové bloky mestskej polície	27 330,00	751 1 14
Zmenka	Zmenka nájomcu – Poľovnícka organizácia Javorník Hunting – zmluva o používaní poľovného revíru Ráztoka Mariková č. 16/2019	5 862,00	751 1 15
Drobný hmotný majetok	Majetok ZŠ Rozkvet – bývalej RO mesta	141 934,39	751 2 03,06
Ostatné	Odpísané pohľadávka za manká a škody školské zariadenia	3 777,31	754
Spolu		14 471 721,79	

ČI. VII

INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH a INÝCH PASÍVACH

1. Iné aktíva a iné pasíva

Prehľad o iných aktívach a iných pasívach Mesta je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 10).

a) opis a hodnota iných aktív

Mesto v súlade so Smernicou o dlhodobom majetku a zásobách eviduje v operatívnej evidencii drobný hmotný majetok, ktorého cena je vyššia ako 33,00 € a nižšia ako 1 700,00 € a drobný nehmotný majetok, ktorého cena je vyššia ako 332,00 € a nižšia ako 2 400,00€. Hodnota takéhoto majetku je k 31. 12. 2019 vo výške 3 030 779,66 € (k 31. 12. 2018 bola hodnota 2 949 837,12 €).

b) opis a hodnota iných pasív

Podmienené záväzky:

Na súdne spory, v ktorých je Mesto Považská Bystrica žalovanou stranou sú v účtovníctve mesta na príslušných súvahových účtoch k 31. 12. 2019 vytvorené rezervy.

Okrem súdnych sporov, na ktoré mesto tvorilo rezervy má tieto podmienené záväzky:

Mesto je žalobcom v súdnom spore so spoločnosťou MTS, s. r. o. Považská Bystrica, v ktorom mesto navrhlo ukončenie zmluvy uzatvorenej na realizáciu prác a dodávok od roku 2007.

Mesto je žalovanou stranou zo strany spoločnosti MTS, s. r. o. Považská Bystrica vo veci náhrady majetkovej ujmy z titulu neoprávneného ukončenia zmluvných vzťahov. V súčasnosti nie je úplne jasný výsledok súdneho sporu a tak sa nedá vyčíslieť hodnota podmieneného záväzku.

c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou

Prehľad o kultúrnych pamiatkach v majetku Mesta je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 11)

ČI. VIII

**INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH A O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH
ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB**

Finančný podiel u právnických osobách v zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky

Spoločnosti, v ktorých má mesto finančný podiel	Podiel v %
Mestské lesy Považská Bystrica s. r. o.	100
MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o.	100
Mestská dopravná spoločnosť, a. s. Považská Bystrica	34
MTS, s. r. o. Považská Bystrica	20
Považská vodárenská spoločnosť, a. s.	24,699

Ekonomické vzťahy účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Transakcie s dcérskymi podnikmi		rok 2019 €
Nájomné za rok 2019	Mestské lesy Považská Bystrica, s. r. o.	130 000,00
Podiel na zisku	Mestské lesy Považská Bystrica, s. r. o.	200 000,00
Poskytnutý transfer na prevádzkové náklady	MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o.	1 136 665,60
Poskytnutý transfer na kapitálové náklady – vlastné zdroje	MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o.	68 579,80
Náklady na verejnoprospešné služby, prenájmy	MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o.	527 738,16
V tom:	údržba verejnej zelene, výsadba verejnej zelene v meste a mestských častiach	515 353,39
	prefakturácia energií	9 774,77
	prenájom bazéna na krytej plavárni	2 610,00
Poskytnutý transfer na vykrytie oprávnených nákladov z dopravných výkonov vo verejnom záujme	Mestská dopravná spoločnosť, a. s. Považská Bystrica	1 512 639,00
Platby za vodné, stočné a ostatné služby	Považská vodárenská spoločnosť, a. s.	12 874,33

Čl. IX

INFORMÁCIE O ROZPOČTE A HODNOTENIE PLNENIA ROZPOČTU

Rozpočet Mesta Považská Bystrica na rok 2019 bol schválený uzn. mestského zastupiteľstva č. 5/2019-C1 dňa 14. 02. 2019 v oblasti bežného rozpočtu ako prebytkový, schodkový v oblasti kapitálového rozpočtu a po zohľadnení finančných operácií ako vyrovnaný.

Zmeny rozpočtu v roku 2019:

V roku 2019 bolo prijatých 76 rozpočtových opatrení, z toho 75 rozpočtových opatrení schválil primátor mesta v súlade s uznesením mestského zastupiteľstva zo dňa 14.02.2019 č. 5/2019/D1. Rozpočtové opatrenie č. 59/2019 bolo schválené uznesením mestského zastupiteľstva č. 136/2016 dňa 12.12.2019.

Po vykonaných zmenách rozpočtu v roku 2019 rozpočet zostal v oblasti bežného rozpočtu ako prebytkový, schodkový v oblasti kapitálového rozpočtu a po zohľadnení finančných operácií ako vyrovnaný.

Informácie o rozpočte sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľky č. 12 - 14).

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č. 15.

Mesto eviduje úverovú zadlženosť **podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov k 31.12.2019** vo výške 28,25 % skutočných bežných príjmov za rok 2018.

Čl. X

INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka upozorňujeme na skutočnosť, ktorá nastala v súvislosti s celosvetovo sa šíriacim ochorením COVID-19, ktorá má potencionálny vplyv na finančnú situáciu mesta. Situácia sa priebežne vyvíja a preto nie je možné v čase vydania tejto správy kvantifikovať dopad na našu účtovnú jednotku. Vplyv na hospodárenie v roku 2020 účtovná jednotka zahrnie v účtovnej závierke až v roku 2020.

Vo februári 2020 bola od spoločnosti Teplo GGE, s.r.o. doručená výpoveď Mandátnej zmluvy č. 337/2008 uzatvorenej v zmysle § 566 Obchodného zákonníka o zabezpečovaní správy bytového a nebytového fondu mesta. Výpovedná lehota 6 mesiacov uplynie dňa 31. 08. 2020, pričom po jej uplynutí bude správu zabezpečovať mesto priamo prostredníctvom mestského úradu.

Dňa 03. 10. 2019 bolo uznesením mestského zastupiteľstva č. 87/2019 schválené refinancovanie existujúceho municipálneho úveru poskytnutého Prima bankou Slovensko a. s. v sume 3 960 797,24 EUR (amortizácia úveru je 07. 10. 2020) a poskytnutie investičného úveru v sume 4 000 000,00 EUR na kapitálové výdavky v roku 2020 v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z., § 17, bod 6..

Vypracoval: Ing. Darina Mešková
vedúca oddelenia financovania, účtovníctva a rozpočtu

Položka majetku	Č. r.	Obstarávacía cena					Oprávky				
		2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	2019	2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	2019
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Aktivované náklady na vývoj	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Softvér	02	102 745,42	0,00	0,00	0,00	102 745,42	100 252,22	888,00	0,00	0,00	101 140,22
Oceniteľné práva	03	51 300,00	0,00	0,00	0,00	51 300,00	48 105,00	3 195,00	0,00	0,00	51 300,00
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	04	270,06	0,00	0,00	0,00	270,06	270,06	0,00	0,00	0,00	270,06
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	05	374 574,31	0,00	7 800,00	0,00	366 774,31	368 730,31	5 844,00	7 800,00	0,00	366 774,31
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 07)	08	528 889,79	0,00	7 800,00	0,00	521 089,79	517 357,59	9 927,00	7 800,00	0,00	519 484,59

Položka majetku	Č.r.	Opravné položky					Zostatková hodnota		
		2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	2019	2018	2019	2017
a	b	11	12	13	14	15	16	17	
Aktivované náklady na vývoj	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Softvér	02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 493,20	1 605,20	
Oceniteľné práva	03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 195,00	0,00	
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 844,00	0,00	
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 07)	08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11 532,20	1 605,20	

Položka majetku	Č. r.	Obstarávacia cena				Oprávky					
		2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	2019	2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	2019
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Pozemky	09	34 697 897,46	405 744,83	123 803,21	0,00	34 979 839,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Umelecké diela a zbierky	10	1 025 914,35	2 700,00	0,00	0,00	1 028 614,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Predmety z drahých kovov	11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Stavby	12	70 911 819,19	577 155,43	162 646,17	1 201 439,93	72 527 768,38	29 735 534,16	1 500 001,50	57 879,61	0,00	31 177 656,05
Samostatné hnuiteľné veci a súbory hnuiteľných vecí	13	1 353 105,09	90 458,02	93 610,55	0,00	1 349 952,56	1 077 277,72	77 275,87	93 610,55	0,00	1 060 943,04
Dopravné prostriedky	14	699 048,39	69 743,00	10 455,22	0,00	758 336,17	497 062,39	62 676,00	10 455,22	0,00	549 283,17
Pestovateľské celky trv.porast.	15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Základné stádo a ťaž. zvieratá	16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Drobný dlhodobý hm. majetok	17	2 170,56	0,00	0,00	0,00	2 170,56	2 170,56	0,00	0,00	0,00	2 170,56
Ostatný dlhodobý hm. majetok	18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	19	4 346 080,12	2 525 107,77	1 169 957,94	-1 201 439,93	4 499 790,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 09 až 20)	21	113 036 035,16	3 670 909,05	1 560 473,09	0,00	115 146 471,12	31 312 044,83	1 639 953,37	161 945,38	0,00	32 790 052,82

Položka majetku	Č. r.	Opravné položky					Zostatková hodnota	
		2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	2019	2018	2019
a	b	11	12	13	14	15	16	17
Pozemky	09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34 697 897,46	34 979 839,08
Umelecké diela a zbierky	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 025 914,35	1 028 614,35
Predmety z drahých kovov	11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Stavby	12	595 428,91	0,00	11 268,00	0,00	584 160,91	40 580 856,12	40 765 951,42
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	275 827,37	289 009,52
Dopravné prostriedky	14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	201 986,00	209 053,00
Pestovateľské celky trv.porast.	15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Základné stádo a ťaž. zvieratá	16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Drobný dlhodobý hm. majetok	17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatný dlhodobý hm. majetok	18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	19	1 588 493,93	13 762,89	98 819,05	0,00	1 503 437,77	2 757 586,19	2 996 352,25
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 09 až 20)	21	2 183 922,84	13 762,89	110 087,05	0,00	2 087 598,68	79 540 067,49	80 268 819,62

Položka majetku	Č.r.	Obstarávacia cena				Oprávky					
		2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	2019	Prírastky	Úbytky	Presuny	2019	
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	22	113 692,71	0,00	0,00	0,00	113 692,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	23	5 933 929,88	0,00	0,00	0,00	5 933 929,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realizovateľné cenné papiere a podiely	24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatné pôžičky	27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatný dlhodobý finančný majetok	28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 29)	30	6 047 622,59	0,00	0,00	0,00	6 047 622,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Neobežný majetok spolu (r. 20 + r. 21 + r. 30)	31	119 612 547,54	3 670 909,05	1 568 273,09	0,00	121 715 183,50	31 829 402,42	1 649 880,37	169 745,38	0,00	33 309 537,41

Položka majetku		Č.r.	Opravné položky					Zostatková hodnota	
			2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	2019	2018	2019
	a	b	11	12	13	14	15	16	17
	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	113 692,71	113 692,71
	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 933 929,88	5 933 929,88
	Realizovateľné cenné papiere a podiely	24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Ostatné pôžičky	27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Ostatný dlhodobý finančný majetok	28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Obstaranie dlhodobého finančného majetku	29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 29)	30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6 047 622,59	6 047 622,59
	Neobežný majetok spolu (r. 08 + r. 21 + r. 30)	31	2 183 922,84	13 762,89	110 087,05	0,00	2 087 598,68	85 599 222,28	86 318 047,41

Tabuľka č. 3: k čl. III. B - Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Číslo účtu	Názov účtu	Zostatok opravnej položky 2018	Tvorba	Zniženie	Zrušenie	Zostatok opravnej položky 2019
a	b	1	2	3	4	5
314	Poskytnuté prevádzkové preddávky	274,27	0,00	124,48	0,00	149,79
315	Ostatné pohľadávky	1 148,36	0,00	0,00	1 148,36	0,00
318	Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom	1 915 472,91	110 656,91	27 000,00	126 909,56	1 872 220,26
319	Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov	670 473,90	85 081,85	0,00	116 878,97	638 676,78
378	Iné pohľadávky	6 633,74	0,00	0,00	0,00	6 633,74
Spolu	x	2 594 003,18	195 738,76	27 124,48	244 936,89	2 517 680,57

Tabuľka č. 4: k čl. III. B - Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky podľa doby splatnosti		Číslo riadku	Zostatok 2019		Zostatok 2018	
a	b		1	2		
Pohľadávky v lehote splatnosti v tom:		01	620 220,65		420 740,45	
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane		02	469 080,34		226 055,33	
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		03	151 140,31		160 970,76	
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		04	0,00		33 714,36	
Pohľadávky po lehote splatnosti		05	2 933 554,01		2 933 611,40	
Spolu (r. 01 + r. 05)		06	3 553 774,66		3 354 351,85	

Tabuľka č. 5: k čl. IV. A - Vlastné imanie

Názov položky	Oceňovacie rozdiely z preocenenia majetku a záväzkov	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	Zákonný rezervný fond	Ostatné fondy	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Výsledok hospodárenia
a	1	2	3	4	5	6
Zostatok 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	63 752 455,48	481 679,16
Prírastky	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	884 817,68
Úbytky	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Presuny	0,00	0,00	0,00	0,00	481 679,16	-481 679,16
Zostatok 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	64 234 134,64	884 817,68

Tabuľka č. 6: 1 k čl. IV. B - Rezervy zákonné

Položka rezerv	Číslo riadku	Zostatok 2018	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2019
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy zákonné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Iné	03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu rezervy zákonné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 03)	04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rezervy zákonné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení	05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Iné	07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu rezervy zákonné krátkodobé (súčet r. 05 až r. 07)	08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Tabuľka č. 7: č. 2 k čl. IV. B - Rezervy ostatné

Položka rezerv	Číslo riadku	Zostatok 2018	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2019
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy ostatné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládok odpadov po jej uzatvorení	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Zamestnanecké pôžitky	02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	04	334 924,00	0,00	69 635,00	0,00	0,00	404 559,00
Iné	05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu rezervy ostatné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 05)	06	334 924,00	0,00	69 635,00	0,00	0,00	404 559,00
Rezervy ostatné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládok odpadov po jej uzatvorení	07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Zamestnanecké pôžitky	08	71 574,58	0,00	30 723,01	25 555,59	0,00	76 742,00
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Nevyúčtované dodávky a služby	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia	11	17 520,00	0,00	17 520,00	17 520,00	0,00	17 520,00
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Iné	13	454 707,00	0,00	8 172,00	452 143,00	2 564,00	8 172,00
Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet r. 7 až r. 13)	14	543 801,58	0,00	56 415,01	495 218,59	2 564,00	102 434,00

Tabuľka č. 8: k čl. IV. B - Záväzky podľa doby splatnosti

Záväzky podľa doby splatnosti		Číslo riadku	Zostatok 2019	Zostatok 2018
a		b	1	2
Záväzky v lehote splatnosti v tom:		01	6 634 742,98	6 566 391,74
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane		02	1 960 611,29	1 695 459,85
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		03	884 898,85	871 602,83
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		04	3 789 232,84	3 999 329,06
Záväzky po lehote splatnosti		05	2 817,88	435 849,07
Spolu (r. 01 + r. 05)		06	6 637 560,86	7 002 240,81

Tabuľka č. 9: k čl. IV. B - Bankové úvery

Charakter bankového úveru	Poskytovateľ bankového úveru	Mena	Úroková sadzba v %	Dátum splatnosti	Krátkodobá časť		Dlhodobá časť		Výška istiny 2019	Nákladový úrok za rok 2019
					Zostatok 2019	Zostatok 2018	Zostatok 2019	Zostatok 2018		
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
I	Príma banka Slovensko, a.s.	EUR	0.000000	07.10.2020	3 960 797,24	0,00	0,00	3 960 797,24	3 960 797,24	48 185,42
I	Všeobecná úverová banka, a.s.	EUR	1.100000	20.05.2030	124 080,00	124 080,00	945 875,44	1 069 955,44	1 069 955,44	12 636,27
I	Všeobecná úverová banka, a.s.	EUR	0.800000	20.04.2031	252 600,00	252 600,00	2 609 807,49	2 862 407,49	2 862 407,49	24 258,58
Spolu	x	x	x	x	4 337 477,24	376 680,00	3 555 682,93	7 893 160,17	7 893 160,17	85 080,27

Tabuľka č. 10: k čl. VII - Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Iné aktíva a iné pasíva a	Číslo riadku b	Zostatok 2019 1	Zostatok 2018 2
Budúce právo zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv	01	0,00	0,00
Aktívne súdne spory	02	0,00	0,00
Ostatné iné aktíva	03	3 791 260,72	3 699 643,18
Závazky z poskytnutých záruk	04	0,00	0,00
Závazky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov	05	0,00	0,00
Závazky zo všeobecne záväzných právnych predpisov	06	0,00	0,00
Závazky z ručenia	07	0,00	0,00
Závazky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží	08	0,00	0,00
Ostatné iné pasíva	09	0,00	0,00
Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov	10	0,00	0,00
Povinnosti z opčných obchodov	11	0,00	0,00
Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv	12	0,00	0,00
Povinnosti z nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv	13	0,00	0,00
Iné povinnosti	14	0,00	0,00

Tabuľka č. 11: k čl. VII - Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky

	Nehuteľná kultúrna pamiatka a	Hodnota 2019 1
Považský hrad		3 439,05
Spolu		3 439,05

Tabuľka č. 12: k čl. IX - Prijmy rozpočtu

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť 2019	Skutočnosť 2018
a	b	1	2	3	4
110	Dane z príjmov a kapitálového majetku	15 707 193,00	16 324 090,00	16 409 129,97	14 847 433,09
120	Dane z majetku	3 468 000,00	3 468 000,00	3 769 288,07	2 890 289,56
130	Dane za tovary a služby	1 437 950,00	1 437 950,00	1 451 780,13	1 349 445,14
210	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku	955 840,00	955 840,00	1 029 130,67	896 008,51
220	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby	769 250,00	769 250,00	664 255,38	724 186,92
230	Kapitálové príjmy	1 635 920,00	1 635 920,00	848 384,83	791 224,62
240	Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio	1 500,00	1 500,00	1 919,41	1 902,85
290	Iné nedaňové príjmy	203 795,00	206 939,00	234 152,80	241 946,26
310	Tuzemské bežné granty a transfery	6 740 249,00	7 394 551,00	7 212 215,26	6 227 594,45
320	Tuzemské kapitálové granty a transfery	4 049 577,00	4 059 577,00	1 563 121,78	618 736,51
Spolu	x	34 969 274,00	36 253 617,00	33 183 378,30	28 589 767,91

Tabuľka č. 13: k čl. IX - Výdavky rozpočtu

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť 2019	Skutočnosť 2018
a	b	1	2	3	4
610	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	2 736 350,00	2 850 886,00	2 679 466,11	2 419 124,11
620	Poistné a príspevok do poisťovní	1 048 280,00	1 094 972,00	1 000 881,84	908 068,35
630	Tovary a služby	7 880 303,00	8 258 771,00	7 737 354,33	7 409 908,75
640	Bežné transfery	4 369 875,00	4 663 790,00	4 611 443,98	4 162 368,63
650	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájomom	178 080,00	178 080,00	170 034,54	182 610,69
710	Obstarávanie kapitálových aktív	6 146 962,00	6 008 630,00	2 702 672,59	982 114,25
720	Kapitálové transfery	100 780,00	75 282,00	68 579,80	125 245,37
Spolu	x	22 460 630,00	23 130 411,00	18 970 433,19	16 189 440,15

Tabuľka č. 14: k čl. IX - Finančné operácie

Finančné operácie	Číslo riadku	Skutočnosť 2019	Skutočnosť 2018
a	b	1	2
Príjmové finančné operácie			
v tom:	01	692 678,84	760 310,78
Zostatok prostriedkov finančných aktiv	02	592 735,66	591 720,60
Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci	03	0,00	0,00
Splátky poskytnutých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomoci	04	0,00	0,00
Príjmy z predaja majetkových účastí	05	0,00	0,00
Ostatné príjmy	06	99 943,18	168 590,18
Výdavkové finančné operácie	07	715 960,79	812 344,56
v tom:			
Poskytnuté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci	08	0,00	0,00
Splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomoci	09	587 017,61	581 854,38
Výdavky na obstaranie majetkových účastí	10	0,00	0,00
Ostatné výdavky	11	128 943,18	230 490,18

Tabuľka č. 15: k čl. IX - Výška dlhu obce alebo vyššieho územného celku

Výška dlhu pre potreby regulácie prijímania návratných zdrojov financovania		Číslo riadku	Skutočnosť 2019		Skutočnosť 2018
a	b		1	2	
Celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení zákona č. 426/2013 Z.z. z toho:	01		7 916 319,80	8 295 251,61	
suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania	02		7 893 160,17	8 269 840,17	
suma záväzkov z investičných dodávateľských úverov	03		23 159,63	25 411,44	
suma záväzkov z ručiteľských záväzkov	04		0,00	0,00	
Záväzky podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov, ktorých sa nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu obce alebo vyššieho územného celku z toho	05		4 638 559,16	4 836 558,35	
suma záväzkov z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu	06		0,00	0,00	
suma záväzkov z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty	07		4 638 559,16	4 836 558,35	
suma záväzkov z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie, operačných programov spadajúcich do cieľa Európskej územnej spolupráce a programov financovaných na základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyšším územným celkom a orgánom podľa osobitného predpisu	08		0,00	0,00	